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اگر عبارت »نسل جدید یادگيرندگان« را برای دانش آموزانی 
به کار ببريم که امروزه و پس از حدود دو سال خانه نشینیِ ناشی 
از همه گیری ويروس کرونا کم وبیش به مدرسه بازگشته اند، اصلًا 
اغراق نکرده و از اصطلاح عجیب و ناصحیحی بهره نبرده ايم. در 
واقع انس و پیوندی که در اين مدت میان دانش آموزان و مؤلفه های 
زيست مجازی ايجاد شده، آن ها را به نسلی تبديل کرده که نامیدن 
آن ها با عباراتی همچون »نسل ديجیتال، نسل گوگل، نسل تاچ، 
نسل مجازی و امثال آن ها بجا و بامسماست. چه بپذيريم چه نه، 
چه مطلوبمان باشد يا خیر، چه نگران شده باشیم يا خاطر جمع، 
چه آماده باشیم يا غافلگیر، اين نسل جديد در حال ورودی نوين به 
مدرسه و کلاس درس است! و به نظر می رسد بازگرداندن آن ها به 
ويژگی های شناختی، ارتباطی، عاطفی، اجتماعی و تحصیلی دوران 
قبل از همه گیری کرونا، اگر نگويم محال، فوق محال است! و اصلًا 
چرا بايد به مسیر و وضعیتی انديشید که امکان بازگشت به آن نیست 
و نه تنها نیست که اساساً خیری و صلاحی هم در اين بازگشت وجود 
ندارد؟ در حال حاضر، آنچه مهم است، شناخت مقتضیات زمانه و 
ويژگی های زمینة جديدی است که شکل گرفته است. بايد تغییرات را 
درک و فهم کرد، بايد بسترهای جديد را فراهم کرد، بايد امکانات لازم 
را تدارک ديد، بايد مهارت های جديد را به دست آورد و شرايط جديد را 

با آغوش باز پذيرفت و آماده شد و آن  را مديريت کرد.
برای ايجاد اين آمادگی و کسب توان مديريت بهینه و اثربخش 
اين شرايط، در سه زمینه نیازمند ملاحظات و برنامه ريزی هستیم: در 
حوزة کلان آموزش وپرورش، در حوزة مدرسه و در حوزة کلاس درس 

و معلم.
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 1. حوزة کلان آموزش وپرورش: نظام تعلیم وتربیت برای 
اينکه بتواند نقش مديريت کلان و سیاست گذاری و رصد و پايش ملی 
خود را در اين شرايط ايفا کند، طبعاً بايد به اقدامات جديد يا تکمیلی 

نسبت به آنچه در اين دو سال کرده است دست بزند، از جمله:
ـ توسعه و ارتقای بسترها و برنامه های کاربردی آموزش مجازی 

)به عنوان سیستم مکمل و موازی آموزش حضوری(؛
ـ چندرسانه ای کردن کتاب ها و محتواهای آموزشی و درسی )مثلًا 
بهره گیری از رمزينه های سريع پاسخ )QR کدها(، و هايپر لینک ها در 

منابع آموزشی(؛
ـ تدوين سند راهنمای چگونگی حضور دانش آموزان در فضای 

مجازی و اينترنت و کم و کیف بهره گیری از آن؛
ـ تعیین تکلیف و ارائة راهنمای عملیاتی برای چگونگی استفاده از 
ابزارهای هوشمند يادگیری سیار در مدرسه )به طور مشخص موبايل 

و تبلت(؛
تمامی چهار مورد اشاره شده نیازمند تشريح تفصیلی هستند، لیکن 
اين کار از حوصله و گنجايش صفحات يادداشت مجله خارج است. 
حتماً برخی از اين موارد مسائلی پر چالش هستند و مباحث و گفت 
و شنودهای کارشناسی فراوانی نیاز دارند که در اينجا فقط اشاره ای 

به آن ها شد.

 2. حوزة مدرسه: مدرسه به عنوان جايگاهی واسط و میانی 
بین نظام کلان برنامه ريزی و تصمیم گیری آموزش وپرورش و میدان 
عملیات آن، يعنی کلاس درس، نقش مهمی ايفا می کند و به نظر 
می رسد می تواند يا بايد برای مديريت و تطبیق خود با وضع جديد 

پیش آمده، در چند زمینه  فکر و عمل کند:
ـ حفظ بخشی از کارويژه ها و وظايف مدرسه در بسترهای مجازی 
آموزش  کامل  برقراری  در صورت  )حتی  آموزش  برای  ايجادشده 
حضوری(. مثل انجام امور مربوط به ثبت نام ها، صدورگزارش های 
پیشرفت تحصیلی و نتايج ارزشیابی های تکوينی، ارائة گزارش های 
انضباطی و حضور و غیاب دانش آموزان، بخش هايی از فعالیت های 

پرورشی و فرهنگی مدرسه و...؛
ـ همکاری و پايش فعالیت های آموزشی و تربیتی معلمان مدرسه در 

بسترهای آموزش مجازی؛
ـ مديريت ابزارهای هوشمند يادگیری سیار دانش آموزان براساس 

سند راهنمای تنظیم شده توسط سطح کلان آموزش وپرورش؛

 3. حوزه ميـدان کـلاس درس و معلم: کلاس درس 

در عیـن اينکه ظاهراً آخرين حلقه يا مرحلة عملیاتی  شدن همة 
سیاست گذاری ها و تصمیم گیری های آموزشی و پرورشی است، اما 
عینی ترين و چه بسا مهم ترين اين حلقه ها يا مراحل است. تمام آنچه 
به تصمیم و سیاست ابلاغی و دستورالعمل و راهنما تبديل می شود، 
بايد در اين بستر تبديل به عملیات و اجرا شود. معلم بیشترين درک 
و برخورد مستقیم را با اين »نسل جدید یادگيرندگان« دارد و 
سنگین ترين بار را هم او به دوش می کشد. برای کسب آمادگی لازم 
و توسعة توانمندی معلمان و بهره گیری مناسب از شرايط ايجاد  شده، 

مواردی به معلمان گرامی پیشنهاد می شوند:
بخشی  به عنوان  بايد  دانش آموزان  رسانه ای  تربیت  و  آموزش  ـ 
جدايی ناپذير از وظیفة آموزشی و تربیتی تمام معلمان تلقی شود )البته 
اين نیازمند کسب دانش و مهارت در زمینة تربیت رسانه ای توسط 

معلمان است(؛
ـ به کمک کنندگی و اثربخشی بهره گیری از روش آموزش معکوس 

توجه شود؛
ـ از امکانات گروه بندی و ارائة تکالیف و پروژه های برخط گروهی 

بهره گرفته شود؛
ـ معلمان برای تعاملات برخط برون کلاسی با دانش آموزان، حتماً 

برنامة صحیح و نظام مندی داشته باشند؛
آموزش های  و  تکمیلی  تمرين های  اشتراک گذاری  کارآمدی  ـ 

مکمل مد نظر قرار گیرد؛
ـ  نمونه هايی از ارزشیابی )نمونه سؤالات( در بستر مجازی، به همراه 

تکالیف مربوط به آن ها، ارائه شوند؛
ـ لینک دائمی ارتباط با خانواده )والدين( دانش آموزان در طول سال 
تحصیلی فرصتی مغتنم شمرده شود و برای ايجاد و برقراری آن 

تلاش شود؛
ـ از کلاس درس فیلم برداری شود و در بسترهای آموزش مجازی، 

به صورت غیرهم زمان برای دانش آموزان به اشتراک گذاشته شود؛
ـ اشتراک گذاری زنده و هم زمان کلاس درس در بسترهای مجازی 

آموزش نیز لحاظ شود.
آنچه در اين نوشتار در قالب بايسته ها و شايسته های سه حوزة کلان، 
میانی و میدانی آموزش وپرورش ذکر شد، مقدمه ای است برای ورود 
انديشمندانه و همراه با آمادگی های کارشناسانه برای مواجهه با »نسل 
جدید یادگيرندگان«. اگر ما آمادگی لازم و تطبیق های صحیح و 
عالمانه و بهنگام رويارويی با ويژگی های اين نسل جديد را در سطوح 
گوناگون کسب نکرده يا فراهم نیاورده باشیم، فرصت هايی که می توان 
از آن ها برای ارتقای کیفی آموزش و تربیت بهره گرفت، خدای ناکرده 

به تهديدی برای تحقق اهداف تعلیم و تربیتی تبديل خواهند شد!
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 مقدمه
تغییر  حال  در  به سرعت  نوين  فناوری های  به دلیل ظهور  جهان 
است. در هر حرکت، حجم عظیمی از داده ها ثبت و ضبط می شوند. 
کلان داده ها از انقلابی خبر می دهند که نحوة زندگی، کار 
و تفکر ما را دگرگون خواهد کرد )ماير و کوکیه، 2013(. امروز 
با فراگیرشدن آموزش های برخط، داده های فراوانی درخصوص رفتار 
يادگیرندگان در اين محیط جمع آوری می شوند. با بررسی دقیق آن ها 
می توان رفتارهای يادگیرندگان را پیش بینی و برنامه های متناسب با 

آن را تنظیم کرد.

 کلاندادهها
داده های بزرگ حجم زيادی از داده ها هستند که با روش های 
از  همکاران، 2018(.  و  )ياسین  آورد  دست  به  می توان  گوناگون 
که  می شود  یاد  اطلاعاتی  دارایی  به عنوان  کلان داده ها 
با کمیت، سرعت و تنوع زياد تعريف می شوند )دی مائورو، 2016(. 
علاوه بر اين، داده های بزرگ مجموعه داده هايی توصیف می شوند 
که پردازش، کنترل يا بررسی آن ها به روش سنتی دشوار است )خو 

و دوان، 2019(.

 داده2،اطلاعات3ودانش4
نکتة حائز اهمیت، تفاوت میان داده، اطلاعات و دانش است. داده ها 
در شکل اصلی خود مجموعه ای از نمادها هستند که معنی آن ها فقط 
هنگامی مشخص می شود که با زمینه ارتباط برقرار کنند. جمع آوری 
و اندازه گیری مشاهدات، داده تولید می کند. معمولًا دستگاه ها داده ها 
را ارسال، دريافت و پردازش می کنند. داده ها به سطح پیچیده تری 
می رسند و با ادغام آن ها در يک زمینه به اطلاعات تبديل می شوند. 
دانش اطلاعات جمع آوری شده ای را که در مورد يک واقعیت خاص 
يا شخص موجود است، توصیف می کند. آگاهی از اين وضعیت، 
تصمیم گیری آگاهانه و حل مشکلات را ممکن می سازد )بايسوت، 
می گذارد.  تأثیر  افراد  عملکرد  و  تفکر  بر  دانش  بنابراين،   )2004
کلان داده ها کمک می کنند با روش های داده کاوی و تجزيه و تحلیل 

داده ها به اطلاعات و دانش دست يابیم.

 تجزیهوتحلیلکلاندادهها5
 استفاده از تکنیک های پیشرفتة تجزيه وتحلیل داده ها به منظور 
کشف الگوها و استفادة معنادار از داده ها را آنالیز کلان داده ها می نامند. 

سارا بنی عامریان
دانشجوی دکتـرای تکنولوژی 

آموزشی و آموزگار ابتدایی 
شهرستان سنقر

فیلم مكمل مقاله

اشاره
ظـهوردادههــایکلان1درزمینـههایآموزشـی،رویکـردی
بهبود و تصمیمگیریها از پشتیبانی بهمنظور را دادهمحور
آموزشی کلاندادههای است. داده شکل آموزش اثربخشی
درواقعردپایدیجیتالیرفتاردانشآموزانهستندکهدرک
وپشتیبانیدقیقتریازفرایندهاییادگیریرامیطلبد.دراین
مقالهدربارةکلاندادهوکاربردهایآندرآموزشخواهیم

گفت.

کلیدواژهها:کلانداده،دادههایآموزشی،یادگیری



5

140
ر  0
 آذ
  3
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

اين آنالیزها باعث افزايش کارايی، بینش و آگاهی می شوند و خدمات 
آموزشی را متناسب با نیازهای افراد و مؤسسات ارائه می دهند )دنیل، 
جمله  از  گوناگون،  دلايل  به  اين،  با  وجود  بیل، 2017(  و   2014
پیچیدگی شناسايی داده ها، به دانش، منابع و زمان نیاز است و اين 

اجرا را در بخش آموزش کند می کند.
 

 کاربردکلاندادهها
در حوزة آموزشی، حجم زيادی از داده ها از طريق دوره های برخط، 
رويکرد  ظهور  با  می شوند.  تولید  يادگیری  و  آموزشی  فعالیت های 
کلان داده و داده کاوی، اکنون معلمان می توانند به عملکرد تحصیلی 
بازخورد فوری دسترسی داشته  و  يادگیری  الگوهای  دانش آموزان، 
باشند. بازخورد به موقع و سازنده يادگیرندگان را برمی انگیزد و رضايت 
آنان را در بردارد و اين بر عملکرد آنان تأثیر مثبت می گذارد )ژنگ و 
بندر، 2019(. داده های آموزشی می توانند به معلمان کمک کنند آموزش 
و تدريس خود را تجزيه وتحلیل کنند و براساس نیازهای دانش آموزان 
تغییرات لازم را اعمال کنند. کلان داده ها در حوزة مديريتی و اداری 
نیز کاربرد دارند. اين داده ها در فضاهای آموزشی می توانند در مديريت 
مشکلات آموزشی نقش مهمی داشته باشند )سورن سن، 2018(. 

مؤسسات با استفاده از اين رويکرد می توانند میزان موفقیت، دستاوردها، 
نقاط ضعف و وضعیت خود را در مقايسه با ساير مؤسسات ارزيابی 
و شناسايی کنند. اين امر به آن ها کمک می کند شواهدی از میزان 
موفقیت خود ارائه دهند و زمینه های بهبود را شناسايی کنند. همچنین، 
تصمیم گیرندگان را قادر می سازد رفتارهای يادگیرندگان، پیشرفت های 
مربیان و نتايج دوره ها را در میان ساير اقدامات شناسايی، درک، تحلیل 

و پیش بینی کنند.

 جمعبندی
کلان داده ها در کلیة سطوح نظام های آموزشی، يادگیری، مديريت 
با استخراج بینش از  و بهره وری را بهبود می بخشند. اين فرايند 
تجربه های يادگیری، رديابی فرايندهای يادگیری و پیشرفت های 
چشم اندازی  بینش  اين  همچنین،  می گیرد.  صورت  يادگیرندگان 
صحیح از آموزش و اثربخشی آن را ارائه می دهد. از مزايای کاربرد 
کلان داده ها می توان به رديابی پیشرفت يادگیرندگان، بازخورد فوری، 
دريافت اطلاعات و بینش در خصوص مديريت مشکلات آموزشی 
اشاره کرد. از چالش های اين حوزه می توان کمبود متخصص، مسائل 

امنیتی، حريم خصوصی و اخلاقی را عنوان کرد.

پینوشتها
1. Big data
2. Data
7. Information
3. Knowledge
5. Big Data Analytics (BDA)

منابع
1. Beal, V. (2017). Big data analytics. IT Business Edge. 
Retrieved.
2. Boisot, M. (2004). Data, information and knowledge: have 
we got it right?
3. Daniel, B. (2014). Big data and analytics in higher education: 
opportunities and challenges. British Journal of Educational 
Technology, 46(5), 904-920.
4. De Mauro, A., Greco, M., & Grimaldi, M. (2016). A formal 
definition of big data based on its essential features. Library 

Review, 65(3), 122–135.
5. Mayer-Schönberger, V., & Cukier, K. (2013). Big data: A 
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6

مونا شجاع ابیانه
پژوهشگر و مشاور مدرسه

اشاره
کودکان، افکار فهم برای حساس ابزاری داستانسرایی
برای دانشآموزان به کمک و آنان گرایشهای شناسایی
فرصت قصهها و است خود اطراف جهان دقیقتر درک
همانندسازیباشخصیتها،برونسازیتعارضهاوتخلیة
هیجانهاوکسببینشرابهکودکمیدهند.نوشتةپیشِرو
برپژوهشاینجانبدرخصوصتأثیرقصهگوییبرکاهش
رفتارهایمرتبطبابیشفعالیوتقویتتوجهدانشآموزان

مبتنیاست.

کلیدواژهها:قصهگویی،بیشفعالی،کمبودتوجه،دانشآموزان
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است. قصه گويیِ خلاق توانمندی کودک را آشکار می  کند و به او 
جرئت و شهامت تغییر کردن می دهد. در اين فرايند، قصه گو و کودک 
موضوعات پیچیده را در فرايند حل مسئله کشف و تفسیر می کنند و 
به اين ترتیب کودکان و بزرگ سالان، بهتر می توانند مشکلاتشان را 

مديريت کنند.

... قصه و اصلاح پرخاشگری
آموزش راه های سازنده، بیان احساسات، توجه به پیامدهای اعمال 
خشونت آمیز و احتمال آسیب  رساندن به ديگران و يادآوری اين نکته 
که پرخاشگری تنها راه رسیدن به هدف نیست و انزوا را به دنبال 
خواهد داشت، از جمله مفاهیمی هستند که برای اصلاح رفتارهای 
تهاجمی در داستان ها به کار می روند. استفاده از شخصیت هايی که 
حس همدردی دارند، به کودک پرخاشگر کمک می کند عواطف 
طريق  از  کودک  شود.  انعطاف پذيرتر  و  کند  تجربه  را  ديگران 
همانند سازی با الگوهای داخل قصه، تصويرهای ذهنی خود را تعديل 

و اصلاح می کند.

 قصهگوییواختلالنقصتوجه
ويژگی  توجه،  و کمبود  بیش فعالی  اختلال  به  مبتلا  در کودکان 
فزون جنبشی موجب نبود توجه به جزئیات می شود، در حالی که قصه 
جزئیاتی دارد که کودک بايد به آن ها توجه کند و همین ويژگی توان 
او را در توجه به جزئیات بالا می برد. از ديگر ويژگی های کودک 
بیش فعال، پايین بودن سطح مهارت گوش دادن است که در قصه گويی 
به اين مهارت بسیار نیاز است. يعنی کودک بايد قصه را گوش دهد 
و دنبال کند. دنبال  کردن هم يکی از مؤلفه هايی است که کودک 
بیش فعال در آن توانايی بسیار کمی دارد. در شنیدن قصه، دنبال کردن 
سیر حوادث حائز اهمیت ويژه ای است. در بسیاری از تکنیک های 
قصه گويی، از مهارت سازمان دهی اطلاعات استفاده می شود؛ مهارتی 
که در اين کودکان ضعیف است و مهارت فوق را که نبود آن از علائم 
فزون جنبشی است، تقويت می کند. در ضمن، در فرايند قصه گويی 
گروهی، کودک می آموزد که با وجود حضور محرک های زيادی چون 
ساير کودکان گروه، حواسش را جمع و قصه را دنبال کند. در نتیجه 

مهارت تمرکز او بسیار افزايش می يابد.
در قصه گويی دانش آموز می آموزد مطالب را برای زمان بیشتری 
به خاطر بسپارد و اين علامت، فراموشی در مؤلفة فزون جنبشی را 
کاهش می دهد. او ديگر ياد می گیرد نوبت را رعايت کند، وسط حرف 

ديگران نپرد و اين کار خودکنترلی وی را تقويت می کند.

 قصهدرکلاسدرس
به منظور بهره مندی از آثار شگفت انگیز داستان بر رفتار دانش آموزان، 

بر دو شیوه می توان در کلاس درس تکیه داشت: 
الف. روش تدريس قصه گويی؛ 

ب. قصه گويی به مثابة فن تدريس.

 قصهبهکمکمیآید
اختلال کمبود توجه غالباً از مشکلات شايع در کلاس درس است 
نیز ديگر هم کلاسی ها می شود.  يادگیری مؤثر کودک و  که مانع 
کودکان مبتلا به اين اختلال ممکن است خواست ها و انتظارات 
اطرافیانشان را درک کنند ولی به دلیل اينکه قادر به توجه کافی 
نیستند و نمی توانند مدتی آرام بنشینند و تمرکز کنند، توانايی پیروی از 
دستورهای آنان را ندارند. اين اختلالات رفتاری تا حد زيادی وضعیت 
تحصیلی و رشد اجتماعی کودکان را نیز تحت تأثیر قرار می دهند. 
نافرمانی،  پرخاشگری،  مانند  ديگری  رفتاری  مشکلات  به علاوه، 
قشقرق راه انداختن، ناتوانايی های ويژة يادگیری، اختلالات گفتاری 
علائم  خواب،  مشکلات  شب ادراری،  سازگاری،  اختلالات  زبانی، 

اضطراب و افسردگی نیز با 1ADHD همراه اند.
با توجه به اهمیت کنترل اختلالات رفتاری دانش آموزان که در رشد 
روانی، عاطفی، اجتماعی وقفه ايجاد می کند و همچنین افت تحصیلی 
و انحرافات اجتماعی را سبب می شود، تلاش برای کنترل اختلالات 
رفتاری از ضروريات آموزش وپرورش است. در اين میان قصه گويی و 

داستان خوانی از شیوه هايی است که می تواند راه گشا باشد.

 قصهچگونهکمکمیکند:
... قصه و تقویت حافظه

قصه گويی موجب پرورش استعداد آفرينش و خلاقیت می شود. در هر 
قصه کودک می تواند خود را جايگزين قهرمانان و ساير افراد آن کند 
و موجب تقويت شناخت  شود. يکی از ويژگی های کودکان مبتلا به 
اختلال بیش فعالی و کمبود توجه، فعالیت های شناختیِ کندتر از سايرين 
است که تغییر در آن از طريق قصه گويی بدين دلايل تبیین می شود. 
همچنین، قصه گويی به پردازش اطلاعات و تقويت حافظه نیز کمک 
می کند و انگیزش را افزايش می دهد. همة اين عوامل، يعنی حواس، 
مهارت های گفتاری و شنیداری، آفرينش و خلاقیت، جايگزينی در 
افزايش توجه و کاهش بیش فعالی تأثیر بسزايی دارند و قابل پیش بینی 

است که تقويت آن ها ايجاد تغییر در يادگیری را نیز سبب می شود.

... قصه و جست وجوگری
با قصه می توان معنای واقعیتی عمیق را به مخاطب انتقال داد. 
بنابراين، از اين جهت می توان اين تأثیرگذاری را تبیین کرد که شايد 
با قصه می توانیم بسیاری از مفاهیمی را که در حالت عادی امکان 
انتقال به کودک بیش فعال را ندارند، انتقال دهیم. اين معانی و مفاهیم 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر رفتار کودک مؤثرند و از علائم 
اختلال سلوک در کودکان می کاهند. مثلًا هنگامی که قصه ای با 
مفهوم اهمیت رعايت حقوق ديگران برای کودک نقل می شود، میزان 
پیامی که به او منتقل می شود و میزان اثرگذاری آن، بیشتر خواهد 
بود و در نتیجه در تغییر رفتار مخل کودک مؤثر است. قصه در ذات 
خود هدف تعمق و جست و جو را دنبال می کند. قصه گويی همچنین در 
کمک به کودکان برای تشخیص پیامدهای احتمالی رفتارشان مفید 
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 قصهبهمثابةفنتدریس8
از  بهره مندی  امکان  درس،  موقعیت های کلاس  از  بسیاری  در 
داستان فراهم است. اين فعالیت می تواند کاربردی تربیتی داشته باشد 
و لزوماً مرحله ای از تدريس جديد محسوب نمی شود. برای اين منظور 

لازم است برخی مورد توجه ويژه قرار گیرند:

● قصه های سریالی
دنبال  کردن يک قصة جالب برای دانش آموزان جذاب است. به 
اين منظور، داستانی طولانی را چند قسمت کنید و آن را در جلسات 

گوناگون بیان کنید.

● قصه های فيلم ها
بیان قصه هايی که فیلم های آن ها را ساخته اند يا به صورت های 
گوناگون نقل شده و معروف اند، بسیار مورد توجه مخاطب و يادگیرنده 

قرار می گیرد.

● قصه گویی تعاملی
در بیان قصه، دانش آموزان را هم دخالت دهید. برای اين منظور 
ممکن است ادامة داستان را به آن ها واگذار کنید، بخواهید پايان 
از  يا يکی  را به جای داستان نويس  بزنند، خودشان  آن را حدس 
شخصیت های داستان بگذارند و جريان را شرح دهند و موارد ديگری 
که در هر زمینه به نوعی مداخله و مشارکت دانش آموزان قابل دريافت 

باشد.

● پيوند با موقعيت ها
برای يافتن شباهت بین اتفاقات داستانی با زندگی و موقعیت های آن، 
از دانش آموزان استفاده کنید. در عین حال، در هر زمان، به بهانه های 

گوناگون، از شخصیت های داستان استفاده کنید و مثال بزنید.

● برنامة منظم
برای اينکه قصه گويی در کلاس تغییراتی در رفتار را سبب شود، برای 
آن برنامه داشته باشید و اجرای آن را به طور منظم در طراحی آموزشی 
خود لحاظ کنید. در جدول »طراحی جلسات قصه گويی« نمونه ای از 

برنامه ريزی و طراحی آموزشی قصه گويی در کلاس آمده است.

 قصهگوییوتکلیف
از جمله فعالیت های تکمیلی در يادگیری که توانمندی بیشتر و تثبیت 
يادگیری را در پی دارد، تکلیف است و داستان گويی و به صورت کلی 
قصه، ظرفیت و زمینة مساعدی به منظور طراحی تکلیف است. برای 
اين منظور، طراحی و استفاده از داستان های تعاملی يا داستان هايی 
که دست کم در انتهای هر بخش از قصه، امکان انجام فعالیت های 
درک مطلب، يادآوری جزئیات، توجه به مراحل داستان وجود دارند، 

مراحلروشتدریسقصهگویی

شیوههایقصهگوییدرکلاس

نمونه تدريس به روش 
قصه گويي

نمونه دوم
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پینوشت
1. Attention-deficit hyperactivity disorder
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شيوة اجرا )محتوای جلسه(موضوع/ هدف جلسهجلسات

توجه شنیداریجلسة 1
داستان همراه با پخش صدای موقعیت های قصه شامل اصوات داستان، صدای داستان ضبط شده، صدای 

خوردنی ها، صداهای مربوط به تکان دادن چیزها و ...

توجه بینايیجلسة 2
داستان های مصور و شامل فعالیت هايی مانند ديدن تصويرهای داستان و سپس بازشناسی آن ها در هنگام بیان 

قصه، بازی پیداکردن شکل ها مطابق رنگ و اندازة آن ها و سپس تغییر مجموعه پاسخ ها.

نمايش نماهنگ  های داستانی و پس از آن پرسش از دانش آموزان مبتنی بر آننمايش نماهنگ )کلیپ( های داستانیجلسة 3

داستان همراه با فعالیت و تکلیف نگهداری توجه، به شکلی که از آن برای داستان بعدی استفاده شود.نگهداری و تغییر توجهجلسة 4

داستان همراه با تکلیف درک مطلبجلسة 5
بیان قصه هايی که در پايان تکالیفی برای افزايش درک مطلب در خود دارند، به صورت مستقیم و معکوس.

دانش آموز بايد تکالیف را به صورت متوالی از اول به آخر اجرا کند.

خودبازبینیجلسة 6
به کودکان ياد داده می شد برای انجام تکالیف متفاوت مانند نقاشی  فضاهای داستان و خمیربازی به چه وسايلی 

نیاز است؛ به همراه بازبینی وسايل.

جلسة 7
داستان های مربوط به حافظة مستقیم 

و معکوس
دانش آموز  بايد ابتدا اسامی شخصیت های بیان شده در داستان را به صورت مستقیم و سپس اسامی جديد را 

به صورت معکوس بیان کند و بعد آموزش های جلسات قبل را تمرين کند.

به عنوان تکلیف از دانش آموزان خواسته می شود خوب به داستان گوش دهند، فکر و سپس داستان را طراحی کنند.ساختن برج داستانجلسة 8

می تواند اثربخش باشد. در جدول »طراحی جلسات قصه گويی« به 
اين مورد نیز توجه شده است.

 جمعبندي
از آن ها جنبة  قصه و داستان کارکردهای بسیار دارد که يکی 
افکار و  بهتر  با قصه می توان در درک  و درمانی است.  آموزشی 
احساسات به دانش آموزان ياری رساند. در قصه، دانش آموز کاملًا 
با شخصیت ها و حوادث داستان همراه می شود و آن ها را با ديگر 

طراحیجلساتقصهگویی

قصه  شنیدن  می پندارد.  همسان  خود  روزمرة  زندگی  واقعیت های 
او  و  می آورد  فراهم  مخاطب  برای  را  ذهنی  تصويرسازی  امکان 
صحنه ها، اعمال و شخصیت های داستان را خلق می کند. توانايی 
تجسم و خیال بافی مبنای تصور خلاق است و اين توانايی بر رشد 
شناختی و اجتماعی دانش آموز تأثیر مثبت دارد. علاوه بر اين ها، روش 
قصه گويی از جمله روش های تدريس فعال است که بنا بر خلاقیت 
معلم و تبحر او در ايجاد فرصت های تعاملی، در تغییر رفتار و اصلاح 

آن در دانش آموزان تأثیرگذار است.
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10

چگونگی بهره مندی از ظرفیت های 
مجازی در یادگیری مشارکتی

اشاره
بهطور اجتماعی شبکههای توسط مجازی آموزش امروزه
گستردهموردتوجهمسئولانتعلیموتربیتوبهویژهمعلمان
و معلمان کرونایی، تعطیلات زمان در است. گرفته قرار
همچون اجتماعی شبکههایی از استفاده به دانشآموزان
استفاده بنابراین، دانشآموزیشادموظفهستند. برنامة
ازاینشبکههابهمهارتهاینرمافزاریبسندهنمیکندو
آنچهدروناینشبکههااتفاقمیافتد،قابلبررسیاست.
یکیازاینمسائل،اجتماعیادگیریاستکهمعلمبامهارت
خودبایدآنرابیندانشآموزانتقویتکند.دراینبررسی
بهاجتماعیادگیری میخواهیمویژگیهاوعواملیراکه

مربوطمیشوند،کاوشکنیم.

کلیدواژهها:اجتماعیادگیري،یادگیريمشارکتي،آموزش
مجازي

مریم رجبیان ده زیره
دانشـجوی دکـترای تکـنولوژی آموزشـی

کلثوم نامور
کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

خود را افزايش می دهند و اين به يادگیری عمیق شتاب  بخشیده 
است. هدف هر اجتماع يادگیری پیشرفت در دانش جمعی به صورتی 

است که از رشد دانش فردی هم حمايت شود.

 عواملمؤثردرشکلگیریاجتماعیادگیری
عوامل مؤثر در شکل گیری اجتماع يادگیری در محیط های اجتماعی 

عبارت اند از: 
1. معلم: در شکل گیری مشارکت ها و در نهايت رسیدن به حس 
اجتماع، بیشترين تأکید بر نقش معلم است. در محیط يادگیری مجازی، 
به ويژه زمانی که يادگیرندگان همديگر را در ملاقات حضوری کمتر 
می بینند، لازم است معلم به عنوان اداره کننده يا تسهیل کنندة ارتباطات، 
يادگیرندگان را به هم متصل کند. در شکل گیری اجتماع يادگیری، 
مهم ترين نقش معلم تسهیل گری است )مؤمنی راد، پورجمشیدی و 
زنگنه، 1394(. برای نشان دادن چگونگی اين تسهیلگری، از زبان يک 

معلم می شنويم:
فردی بهصورت فقط دانشآموزان آموزش، کار ابتدای در
میتوانستندبامعلممشارکتداشتهباشند.اینعاملباعثمیشد
بچههاازمحیطاجتماعیمدرسهفاصلهبگیرندوبهتدریجبهحالت
تکنفریبرایادامةیادگیریگامبردارند.دراینفرایندیکطرفه
کهبیشترمعلمودانشآموزدرگیرآنبودندوکمترباهمسالانخود
بهگفتوگومیپرداختند،کمکمبچههابیمیلشدندوحتیازخواب

 اجتماعیادگیریوجایگاهآندرگروههایکلاسی
اجتـماع يادگیـری يا يادگیری در جمـع يا يادگیـری تیـمی به 
فعالیت های مشارکتی يادگیرندگان مربوط است. اين واژه به تعاملات 
اجتماعی، آموزش از طريق رسانه های نوين يا فرارسانة اينترنت اشاره 
دارد. در اين جوامع دانش آموزان با ديدن تکالیف ساير همکلاسی ها و 
مشارکت فعال آنان در گروه کلاسی ترغیب می شوند. آنان فعالیت های 
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3. حضور اجتماعی: به طور ساده به اين معناست که افراد در 
ارتباطاتی که به واسطة فناوری دارند، چقدر مخاطب خود را به عنوان 
فردی واقعی درک می کنند. میزان مشارکت افراد عاملی است برای 
افزايش يا کاهش حضور اجتماعی. تجربة يک معلم از چگونگی ايجاد 

حس حضور اين طور بیان می شود: 

آنچهمیتوانستبچههارابهباوربرساندکهحضورشان،هرچند
و صوتی فایلهای از استفاده است، برخوردار واقعیت از مجازی،
ویدئوییوحتیدرمواردبیشتر،عکسهایتکتکدانشآموزانبود
کهباذوقبچههاازشنیدنصداییکدیگریادیدنتصویریکدیگر،

بهخوبیمشهودبود.

4. زمان: به اين معنی است که در شکل گیری اجتماع يادگیری، 
مداومت و استمرار مشارکت ها و فعالیت ها ضروری است. در اين باره 

نیز همان معلم می گويد: 

مشارکتدانشآموزانومعلمانتقریباًازاوایلاسفندماهآغازشد
وتا15تیرماه،بهصورترسمیومداوم،زیرنظرمدیرمدرسهادامه
داشت.آنچهباعثاستمراراینمشارکتهاشد،اینبودکهبچهها
همچناندلخوشبودندبهحضوردیگرهمکلاسیهایشانوارتباط
کوتاهیکهباهمداشتند.آنهاحضوریکدیگرراواقعیمیانگاشتندو

بهراحتیدرموردموضوعاتدرسیباهمتعاملمیکردند.

همبهسختیبرایآموزشبرمیخاستند.پسازحدودسههفته،در
تعاملیترکردنواجتماعیترکردنمحیطیادگیریکوشیدموبچهها
تکالیف از بهگونهایکه بایکدیگردعوتکردم. یادگیری به را
گروهیشروعکردموحتیگروههایینیزبرایاینکارتشکیلدادم.
حالابچههابهصورتخیلیجدیتربراییادگیریتلاشمیکردندو

برانگیزةآنهابرایادامةیادگیریافزودهشدهبود.

معلم در اينجا فقط نقش تسهیلگر ارتباطات را داشت و بیشتر تلاش ها 
از جانب دانش آموزان با يکديگر بود.

2. مشارکت: مشارکت هسته و عامل اصلی در شکل گیری اجتماع 
يادگیری است. در محیط های حضوری، نبود مشارکت به معنای نفی 
حضور نیست، درحالی که در محیط يادگیری الکترونیکی، فرد در صورتی 
می تواند اعلام موجوديت کند و ديگران به حضور وی پی ببرند که به 
فعالیت و مشارکت دست بزند. شريان های اجتماع يادگیری مشارکت 
يادگیرندگان است. بدون مشارکت نمی توان از تشکیل اجتماع صحبت 

کرد. در اين باره تجربة معلمی ديگر اين گونه نقل می شود: 

میتوانگفتبچههابهعنواناولینتجربهازآموزشهایمجازی،
نمیتوانستندبهخوبیازعهدةاینکاربرآیند.بنابراین،درکنارآنها
اولیانیزنقشمؤثرداشتند.حتیبایکدیگربهتعاملمیپرداختند،
کارهایبچههاراسامانمیدادندوپسازآندرگروههایکلاسی
میگذاشتندوبعدازاینکههمةاعضایگروهباهمبهتوافقمیرسیدند،

نتیجهرادرگروهکلاسیمشترکبهاشتراکمیگذاشتند.

فیلم مکمل
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 جمعبندی12
در يکی دو سال اخیر، با وجود تمام محدوديت ها، آموزش تعطیل 
نبود و استفاده از ابزار يادگیری الکترونیکی که يکی از آن ها شبکه های 
اجتماعی است، در پیشبرد آموزش تأثیر زيادی داشت. حال با توجه 
به اينکه اين نوع از يادگیری در بطن خود اجتماع يادگیری را دارد، 
نمونه هايی از فعالیت دانش آموزان در اين محیط را شاهد بوده ايم 
که با وجود ناآشنايی خیلی از افراد با اجتماع يادگیری، اين اتفاق در 
شبکه های اجتماعی حین تدريس رخ داده است. بنابراين، هرچه معلمان 
اجتماع يادگیری غنی تری را در گروه های کلاسی خود به وجود آورند، 
در يادگیری و آموزش موفق تر بوده اند. به اين معنا که ويژگی هايی را 
که بیان شد، طوری در گروه های کلاسی به کار ببرند که علاوه بر 
افزايش مشارکت دانش آموزان، آن ها ترغیب شوند فعالیت هايشان را 
به گونه ای ارائه کنند که مستمر و مداوم باشد و علاوه بر آن، خودشان 
به دنبال ارائة منابع جديد و به روز برای افزايش اطلاعات خود و ساير 
هم کلاسانشان باشند. همچنین، در شبکه های اجتماعی که معلم رهبر 
و تسهیل کنندة گروه های کلاسی است، دانش آموزان بتوانند به راحتی 
نقش رهبری را بین خود اجرايی کنند و تسهیل کنندة يادگیری يکديگر 
باشند. بدون شک، وقتی دانش آموزان در کلاس درس حضور ندارند و 
از حضور همديگر بی بهره اند، نمی توانند بین خودشان حس مشارکت 
کلاس،  هدايتگر  به عنوان  معلم  است  لازم  بنابراين،  کنند.  ايجاد 
گروه هايی را تشکیل دهد که دانش آموزان بتوانند با همديگر به انجام 

کار بپردازند يا پروژه ای را با هم به سرانجام برسانند.

منابع
1. احمدی اقدم، جواد )1397(. نقش انگیزش و یادگیری حرفه ای بر اجتماع یادگیری 
حرفه ای معلمان ابتدایی شهرستان بناب. پایان نامة کارشناسی ارشد. دانشگاه شهید مدنی 

آذربایجان.
2. آلگر، ماری )1399(. آموزش یادگیری برخط. ترجمة کلثوم نامور. نگاه آشنا. قم. )تاریخ 

انتشار به زبان اصلی 2018(.
3. مؤمنی راد، اکبر )1392(. شناسایی عوامل مؤثر بر شکل گیری اجتماع یادگیری در 
آموزش الکترونیکی و ارائة مدلی برای طراحی آن. رسالة دکترا. دانشگاه علامه طباطبایی 

تهران.
عناصر  بررسی   .)1394( حسین  زنگنه،  مریم؛  پورجمشیدی،  اکبر؛  مؤمنی راد،   .4
فناوری اطلاعات و  الکترونیکی. فصلنامة  آموزش  یادگیری در  اجتماع  تشکیل دهندة 

ارتباطات در علوم تربیتی. سال ششم. شمارة دوم. 
5. Ferguson, L., A. (2012). The Effects of Podcasting 
on Student Perceptions of Community within the Online 
Learning Environment. Dissertation presented for 
philosophy of doctor in TUI University, cypress, California. 
Available at: www.proquest.com
6. Hemphill, S. (2011). Social constructivist learning, sense 
of community, and learner satisfaction in asynchronous 
courses. Dissertation presented for philosophy of doctor in 
Capella University. Available at: www.proquest.com
7. Hsu, C., W. (2008). Graduate students' learning styles 
and their perceptions of online learning communities. A 
Dissertation Presented to the Faculty of Arizona state 
university, in Partial Fulfillment of the Requirements for the 
Degree of Doctorate in graduate school of education, alliant 
international university. Available at: www.proquest.com

5. منابع: دو بعد اصلی اجتماع يادگیری، يکی بعد اجتماعی و 
ديگری بعد شناختی آن است. در حمايت از بعد شناختی اجتماع 
يادگیری، مديريت منابع و فراهم کردن شرايطی که يادگیرندگان هم 
در تولید منابع دخیل باشند و هم آن ها را برای يکديگر به اشتراک 
بگذارند، نقش اساسی دارد. تدابیر معلم مورد نظر ما برای اين بخش 

اين طور نقل شده است: 
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درآنحضورداشتند،بهاشتراکمیگذاشتند.

6. پشتيبانی: در محیط يادگیری مجازی، اگر از يادگیرنده پشتیبانی 
نشود و زمانی که وی به کمک نیاز دارد، به او توجه نشود، او احساس 
می کند در اين محیط رها شده است. برعکس آموزش حضوری که 
يادگیرنده می تواند به سازمان آموزشی مراجعه و تقاضاهای خود را 
مطرح کند، در اين نوع آموزش اين امکان فراهم نیست يا به گونه ای 

مشکل تر است. تجربة معلم مورد نظر ما نشان می دهد: 

درروزهایابتداییآموزشکهدانشآموزانباسردرگمیواضحی
روبهروبودند،کمتربهتعاملبادیگرهمکلاسیهایشانمیپرداختند.
اماآنچهدراینمحیطهاازحقدانشآموزانواولیایآنانپشتیبانیو
حمایتمیکرد،حضوراجتماعیمدیرومعاونمدرسهبهعنوانناظر
فعالیتوتدریسکلاسیبود.آناناگربهمشکلیبرمیخوردند،خیلی
زودمیتوانستندآنرابامعلمدرمیانبگذارندواگربهگونهایبود
کهبهمشورتبامقامبالاترنیازداشتند،ازمدیرومعاوناستفاده
میشد.بنابراین،اینحضورباعثدلگرمیوالدینودانشآموزاندر

فضایمجازیبودکهحسامنیترابهآنهاالقامیکرد.

7. اعتماد: اعتماد هم مثل زمان امری جلو رونده است و به تدريج 
اولین مانع برای شکل گیری اجتماع  ناامن  اتفاق می افتد. محیط 

يادگیری است. همکار معلم ما نقل می کند:

آنچهازدانشآموزانمبهعنوانمعلممتوجهشدم،اینبودکهابتدا
فقطدرگیرآموزشبودندوازروابطعاطفیبینیکدیگرخبرینبود.
همچنین،گاهاتفاقمیافتادکهبرخیازدانشآموزانبهایدههاو
پاسخهایدیگرهمکلاسانخودخردهمیگرفتندوکمترپیشمیآمد
نظراتیکدیگررابپذیرندوباهمموافقباشند.پسازمدتیکه
گروههایکوچکتشکیلشدومعلمنیزهدایتگرموضوعاتشد،
بهتدریجاینحساعتمادبهوجودآمد.دانشآموزانازنظرعاطفی
بیشازگذشتهبهیکدیگرنزدیکشدندوفضایکلاسیرابرای

خودتداعیمیکردند.
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چندپاسخی، جاخالی، بانک کلمه، تطبیق دوستونی، تطبیق کشويی، 
مرتب سازی به صورت کشیدن و رهاکردن، مرتب سازی کشويی، پاسخ 

عددی، ناحیة حساس.
در آزمون های نمره دار می توان به هر سؤال، نمره يا امتیاز جدا 
اختصاص داد و برای آن معیار قبولی مشخص کرد. می توان برای 
آزمون زمان تعیین کرد و به کاربر امکان شرکت مجدد در آزمون و 
مرور آزمون را داد. تعداد مرتبه های شرکت در آزمون يا پاسخ به سؤال 
را محدود يا نامحدود تعیین کرد. علاوه بر اين موارد، امکان ارائة 
سؤالات به صورت تصادفی نیز وجود دارد. برای اين کار لازم است 
بانک سؤال ايجاد شود. امکان ارائة تصادفی گزينه ها در سؤالات 
کاربر  نادرست  يا  پاسخ درست  برای  دارد.  نیز وجود  چندگزينه ای 
می توان بازخورد مناسب ارائه يا طراحی کرد و در انتهای آزمون، 

نتیجه را به کاربر نمايش داد. 
در ادامه، به نحوة ايجاد آزمون های نمره دار در نرم افزار استوری لاين 

خواهیم پرداخت.
 ،HOME برای ايجاد آزمون در محیط نرم افزار می توان از سربرگ

قسمت NEW SLIDE مطابق با شکل 1 اقدام کرد.

اشاره
بهکارگیری فناوریها این ازجملة است. متحولساخته را یادگیری یاددهی فرایند فناوریهایجدید، گسترش
چندرسانهایهایآموزشیدرفرایندتعلیموتربیتاست.نرمافزار»استوریلاین«یکیازنرمافزارهایکاربردیدرتولید
چندرسانهایهایآموزشیاستکهبهدلیلسهولتدراستفادهوامکاناتجذاب،کاربرانازآناستقبالکردهاند.تولید

انواعآزمونهایکیازقابلیتهایمهمایننرمافزاراستکهدرمقالةحاضربهآنپرداختهمیشود.

کلیدواژهها:چندرسانهای،آموزش،سنجش،استوریلاین

صلاح اسمعیلی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

 مقدمه
استـوری لاين1 نرم افـزاری پرکاربـرد در زمینـة طراحـی و تولیـد 
چندرسانه ای های آموزشی است. اين نرم افزار قابلیت های متنوعی 

دارد که تعدادی از آن ها عبارت اند از:
● استفاده از قالب های آماده برای ساخت اسلايدشو

● وجود شخصیت های جذاب و متفاوت
● استفاده از ابزارهای متفاوت برای ايجاد محیط تعاملی

● امکان قراردادن امتحان و نمونه سؤال
● پشتیبانی از قابلیت کشیدن و رها کردن2

● پشتیبانی از فرمت های فلش3 و اچ تی ام ال4 
همان طور که اشاره شد، يکی از قابلیت های اين نرم افزار، امکان 
آزمون سازی است. بسیاری از معلمان علاقه دارند آزمون هايی طراحی 
کنند و در محتوای چندرسانه ای خود بگنجانند. در حال حاضر در اين 

نرم افزار امکان ايجاد دو نوع آزمون وجود دارد:
1. آزمون های نمره دار؛

2. آزمون های نظرسنجی.
چندگزينه ای،  نادرست،  درست  از:   عبارت اند  نمره دار  آزمون های 

فیلم ساخت آزمون
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 با کلیک روی گزينة NEW SLIDE شكل 2 ظاهر می شود:

 در قسمت چپ اين صفحه می توانید براساس نیاز خود يکی از 
اسلايدها را انتخاب کنید. گزينة سوم با عنوان QUIZZING به 
بخش آزمون نرم افزار مربوط است که با انتخاب آن انواع آزمون ها 
نشان داده می شوند. اين آزمون ها در شکل 3 قابل  مشاهده اند. يکی 
از گزينه های مهم در اين صفحه RESULTS SLIDE است که 
امکان ايجاد يک اسلايد برای نمايش نتیجة آزمون را فراهم می  کند. 
در اين زمینه شما می توانید يکی از حالات زير را متناسب با آزمون 

انتخاب کنید:

GRADED RESULT SLIDE .1: از اين اسلايد می توانید 
برای آزمون های نمره دار استفاده کنید.

SURVEY RESULT SLIDE .2: از اين اسلايد می توان 
برای آزمون های نظرسنجی استفاده کرد.

يک صفحة  اسلايد  اين   :BLANK RESULT SLIDE  .3
خالی است و تولید کننده می تواند هر مطلبی را که ترجیح دهد، در 

آن درج کند.
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پینوشتها
1. Storyline
2. Drag and Drop
3. FLASH
4. HTML

 شما می توانید هر يک از انواع اين آزمون ها را انتخاب کنید تا وارد 
محیط نرم افزار شود. با واردکردن هر آزمون، تنظیمات ويژة آن ظاهر 

به عنوان مثال، برای آزمون های چندگزينه ای می توانید مطابق شکل 
5 اقدام کنید:

 در مرحلة اول عنوان سؤال را وارد کنید. در مرحلة دوم می توانید 

می شوند که شما می توانید سؤالات خود را وارد کنید و تنظیمات آن 
را تغییر دهید.

انتخاب کنید.  نیز  را  وارد و گزينة صحیح  را  گزينه های موردنظر 
درنهايت، در مرحلة سوم، بازخوردی را که می خواهید هنگام انتخاب 

پاسخ صحیح و غلط به يادگیرنده داده شود، ارائه کنید.
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پیش از اين به طور اجمالی زوايا، ابعاد و اهداف تربیت رسانه ای را 
مطابق با اسناد بالادستی نظام آموزش وپرورش شرح داده ايم. چنانکه 

پیش تر گفتیم1، به طور خلاصه:
تربیت يافتة مطلوب نظام تربیت رسانه ای اسلامی کسی است که 
با »انتخاب آگاهانه«، از ظرفیت های رسانه ای پیرامونی و »کاربری 
مسئولانه« )هم مصرف و هم انتشار( در ارتقای رشد همه جانبة خود 
و جامعه استفاده می کند و خود را در برابر خداوند متعال، خويش و 

جامعه »پاسخگو« می داند.
بايد  مسیری  چه  شايستگی ها  از  تراز  اين  به  رسیدن  برای  اما 
پیموده شود؟ آيا می توان مراحلی را برای ارتقای گام به گام مهارت 
»انتخاب آگاهانه و کاربری مسئولانه« کودکان و نوجوانان در 
مواجهه با دنیای رسانه ها پیشنهاد داد؟ آيا نظام تعلیم وتربیت می تواند 
در  رسانه ای  تربیت  مراتب  تحقق  از  اطمینان  برای  دستورالعملی 

دانش آموزان داشته باشد؟
به نظر می رسد، پاسخ سهل و ممتنع اين سؤالات به نوعی در خود 
شعار تربیت رسانه ای مستتر باشد. انتخابگری، آگاهی، کاربری 
و مسئوليت پذیری همان چهار رکن اصلی اين تعريف هستند 
که اگر بتوان برای آن حد و حدودی تعیین کرد و شرايط و الزامات 

تحقق آن را تبیین کرد، ايدة »مسير تربيت رسانه ای« خودش 
را بهتر نشان خواهد داد. هر کودک، نوجوان يا بزرگ سالی که در اين 
مسیر قدم بگذارد، پله پله از آسیب های حضور در فضای رسانه ها دور 
خواهد شد و قدم به قدم به بهره گیری مهارت افزا و مؤثر از رسانه ها 

نزديک می شود.

اشاره
مدیریت کشور، سراسر در مجازی کلاسهای گسترش با
به توجه با آنها کارآمدی و اثربخشی و کلاسها این
گستردگیشانونداشتنتعاملرودررو،بایدموردتوجهویژة
معلمانوصاحبنظرانقرارگیرد.لذادرایننوشتاربهاختصار
برای کاربردی بهطور مجازی کلاسهای مدیریت فن 20

استفادةاستادان،معلمانومربیانبیانمیشود.

کلیدواژهها:آموزشمجازی،تدریسبرخط،کلاساثربخش،
مدیریتکلاسمجازی

حسین غفاری
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

ت
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 1.آگاهیعمیق
آگاهی مقدمة انتخاب است، اما وقتی پای انتخاب رسانه ها در 
میان باشد، نمی توان به شناخت سطحی انواع ابزارها و قالب های 
رسانه ای اکتفا کرد. متأسفانه اکثر کاربران رسانه ها آشنايی با کارکرد 
رسانه ها را بدل از شناخت ماهیت رسانه ها گرفته اند. به خصوص 
کاربران کودک و نوجوان به خاطر مواجهة هیجان زده با رسانه های 
نوين، کمتر فرصت تأمل در چیستی و چگونگی عملکرد اين رسانه ها 
»آگاهی  به سمت  رسانه ها  شناخت«  »توهم  از  حرکت  دارند.  را 
عمیق« از ماهیت و ذات فناورانة آن ها، اولین گام در مسیر تربیت 

رسانه ای است.
انديشمندان فلسفة فناوری های رسانه ای، از مارشال مک لوهان2 
تا هیوبرت دريفوس3، همگی بر »خنثانبودن« و »جهت دار بودن« 
فناوری اصرار دارند. در مقابل اين نگاه فلسفی، رويکردی مهندسی 
و کارکردگرايانه وجود دارد که بر ماهیت ابزاری و منعطف فناوری 
تأکید می کند. مصداق بارز اين دو نگاه در شبهة قديمی »رسانه به 
مثابة چاقو« بروز می يابد. در نیم قرن گذشته هر بار که شکل تازه ای 
از فناوری های رسانه ای متولد شده و انديشمندان منتقد نسبت به 
چالـش ها و آسیـب های ناشـی از به کارگیـری آن هشـدار داده اند، 
کارکردگرايان با اعتمادبه نفسی مثال زدنی از نقش اختیار انسان در 
استفاده از آن فناوری سخن گفته اند و تلويزيون، بازی های ويديويی، 
اينترنت، موبايل و رسانه های اجتماعی را به چاقويی تشبیه کرده اند که 
از آن می توان هم برای پوست کندن میوه و عمل جراحی استفاده کرد 
و هم انجام جنايت و قتل. در اين نگاهِ مهندسی، ابزارهای فناورانه 
مثل موم در دست انسان هستند و آنچه مهم است، انتخاب انسان 
در راستای به کارگیری آن فناوری است. در صورتی که هر بار شواهد 
عقلی و تجربی فراوانی يافت می شوند که نشان می دهند فناوری ها 
جهت گیری هايی درونی به سمت نوعی از پیام و محتوا دارند که ارادة 
انسان توانايی اثرگذاری بر آن را ندارد. جملة مشهور »رسانه همان 
پیام است«4 پرچمدار اين تقابل معناشناسانه است. رسانه ها به غیر از 
آنکه بستر انتقال پیام هستند، هر کدامشان نوع خاصی از الگوهای 
ادراکی دارند که مخاطب بدون هیچ گونه مقاومتی آن را می پذيرد. 
ارتباطات  در  »فردگرايی«  تلويزيونی،  پیام های  »تصويری بودن« 
پیام  کوبنده بودن«  و  »موجز  گیم،  دنیای  »تعاملی بودن«  موبايلی، 
در میکروبلاگ ها، »بی جسمی« در ارتباطات مجازی، »حکمرانی« 
بستر های اجتماعی و مواردی مانند آن، همگی نشان دهندة خنثانبودن 

فناوری های رسانه ای نسبت به پیام است.
در اين شرايط، آگاهی عمیق مخاطب از جهت داربودن فناوری های 
رسانه ای که در معرض آن قرار دارد، به عنوان پیش شرط انتخاب 
صحیح، کاملًا ضروری و اجتناب ناپذير است. مخاطب بايد به طور 
را  رسانه ای  فناوری  هر  اثرگذاری  اجتناب ناپذير  جنبه های  عمیق 
بشناسد و از توهم آزادی مطلق در ارسال و دريافت پیام در بسترهای 

رسانه ای رها شود.

 2.خیرگزینی
از جمله مفاهیم ساده ولی ديرياب دربارة انسان، مفهوم »اراده و 
اختیار« است. انسان در انجام  دادن کارها »اراده« دارد و در انتخاب 
گزينه ها »اختیار«. اما همواره شرايط برای انتخاب انسان هموار 
نیست. از يک سو در بسیاری مواقع عوامل بیرونی و محیطی اراده و 
اختیار انسان را محدود می کنند و از سوی ديگر موانع درونی و ذهنی 

هم در اين محدودسازی نقش دارند.
در مواجهه با رسانه ها هر دو دسته عوامل بیرونی و درونی در اراده و 
اختیار انسان برای انتخاب گزينه های صحیح مشکل ايجاد می کنند. 
در مورد کودکان و نوجوانان عوامل بیرونی مثل شرايط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی خانواده مهم ترين عامل شکل دهی به اراده و 
اختیار آن هاست. عادت های رسانه ای خانواده اولین زمینه ها را در 
وابستگی فرزندان به رسانه ها ايجاد می کند. اين وابستگی هم در 
لاية ابزارها و هم در لاية محتوا بروز می يابد. مثلًا میزان استفاده از 
تلويزيون و نوع برنامه های آن در اختیار خانواده است و بچه ها معمولًا 

به تحمل انتخاب های خانوادگی مجبورند.
اين شرايط بیرونی که ابتدا عادت های خانوادگی محسوب می شوند، 
کم کم به عادت های شخصی افراد تبديل می شوند و به سادگی قابل 
تغییر نیستند. اينجاست که يک عامل بیرونی به محدود کننده ای 
درونی تبديل می شود و همچنان به کاهش میزان اراده و اختیار انسان 

منجر می شود.
گام ديگر در مسیر تربیت رسانه ای، فهم قدرت اراده و اختیار انسانی 
است. ما باور داريم که خداوند نه تنها به انسان اجازه و امکان انتخاب 
داده است، بلکه توان شناسايی بهترين انتخاب را به او عطا کرده 
است.5 از اينجا به بعد برای اشاره به اين ويژگی مهم بايد از واژة 
»خیرگزينی« به معنی توانايی فهم و قدرت انتخاب بهترين گزينه 
استفاده کرد. کسی که در مدار تربیت رسانه ای قرار دارد، بعد از آگاهی 
عمیق از ماهیت هر رسانه، خیرگزينی می کند. يعنی نه تنها خود را 
به استفاده از نوعی خاص از ابزارها يا محتواها مجبور نمی داند، بلکه 
از میان تمام ابزارها و تمام محتواها، با توجه به نیازها و ويژگی های 
شخصی و شخصیتی خودش، بهترين را انتخاب می کند. هر گونه 
پیروی مطلق از مُد، عرف، هنجارها و عادت های رسانه ای ديگران، 

نشانة مهمی در پايبندنبودن به خیرگزينی است.
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 اينجا جا دارد بار ديگر بر نگاه شش ساحتی به تربیت تأکید ويژه 
داشته باشیم. خیرگزينی زمانی به کمال می رسد که در انتخاب هر 
فرد، تمامی ابعاد وجودی او مورد توجه قرار گرفته باشند. چه بسیار 
انتخاب های خوبی که باعث رشد و مهارت افزايی در ساحت علمی 
و فناورانه می شوند و به ساحت زيستی و بدنی آسیب می رسانند! چه 
گزينه های جذابی که موجب رشد و ارتقای حرفه ای و اقتصادی 
می شوند، اما به ساحت اعتقادی و اخلاقی ضرر می زند. در هر انتخاب، 

توجه به اين شش ساحت، ضامن خیرگزينی واقعی است.
با توجه به فردی شدن روز به روز فناوری های رسانه ای و امکان 
انتخاب های شخصی تر در ابزار و محتوا، به نظر می رسد »خیرگزينی« 
میسرتر از قبل شده است، به شرطی که پیروی از مُد و تبعیت از 
به  را  خودش  جای  تازه ترين ها،  به کارگیری  هیجان  و  اطرافیان 
خودآگاهی بر نیازهای فردی و جسارت انتخاب درست ترين ها بدهد.

 3.ورزیدگیفناورانه
همة ما کودکان سه سالة زيادی را ديده ايم که کنترل تلويزيون را 
با اعتمادبه نفس در دست می گیرند و در چهار سالگی در گوشی های 
هوشمند برای خودشان بازی نصب می کنند. ابزارهای فناورانه روز به 
روز شیوه های کاربست ساده تری می يابند. روشن کردن و به کار گرفتن 
لپ تاپ، به مراتب از سرهم کردن و راه اندازی رايانة شخصی ساده تر 
است. به همین نسبت، راه اندازی يک تبلت از لپ تاپ آسان تر به 
نظر می رسد، تا جايی که کودکان خردسال هم می توانند با ابزارهای 

هوشمند دارای صفحة لمسی به راحتی کار کنند.
حتی  »تصويری شدن«  سمت  به  رسانه ای  فناوری های  توسعة 
پیش شرط »سواد خواندن و نوشتن« را برای کار کردن با پیچیده ترين 
اجباری  مجازی  آموزش های  است.  کرده  ملغا  رسانه ای  ابزارهای 
و  پیام رسان ها  به کارگیری  و  بر علت شده  مزيد  کرونا هم  دوران 
تماشای ويديو در اينترنت را خیلی خوب به دبستانی ها تا دبیرستانی ها 

آموخته است.
همة اين تجربه ها اين توهم را در کوچک و بزرگ ايجاد کرده اند که 
استفاده از ابزارها و انتخاب محتواهای رسانه ای به هیچ آمادگی قبلی 
نیاز ندارد. حتی آن هايی که در مسیر تربیت رسانه ای گام های اول و 
دوم را برداشته اند و با آگاهی عمیق دست به خیرگزينی زده اند، کار 
را تمام شده می پندارند و خود را بی نیاز از آموزش می دانند. حال آنکه 
فناوری های رسانه ای با وجود ظاهر ساده و کاربرپسند، پیچیدگی های 
ساختاری و کارکردیِ فراوانی دارند که برای تسلط بر آن ها به آموزش 

و تمرين زيادی نیاز است.
کاربری  لاية  شامل  صرفاً  رسانه ها  از  استفاده  عمومی  دانش 
ساده و مصرفی ابزارها و محتواها می شود. مثل روش راه اندازی، 
روش برآوردن نیازهای پايه و روش حل مشکلات اصلی. اما برای 
مديريت جذابیت های اين ابزارها و استفادة مهارت افزا و رشدآفرين از 
رسانه ها، به تسلط تکنیکی کامل بر زير و بم آن ها نیاز است. تنظیمات 
پیش فرض ابزارهای رسانه ای معمولًا با هدف وابسته سازی و استفادة 
فرمان  به  برای  است.  شده  سازمان دهی  ابزارها  اين  از  نمايشی 
درآوردن فناوری های رسانه ای در راستای اهداف واقعی زندگی، به 

تنظیمات ثانويه و به کارگیری ترفندهای هوشمندانه نیاز است.
اغلب ما روش استفاده از رسانه ها را فقط به همان شیوه ای بلديم 
که از اطرافیان و آشنايانمان آموخته ايم. طبیعی است آن ها هم همین 
روال را داشته اند و اين زنجیره تا ناکجا ادامه می يابد. در نتیجه، 
سقف کاربری و بهره وری ما از رسانه ها به سطحی عمومی، انفعالی و 

آسیب پذير محدود می ماند.
بر  تکنیکی  سلطة  از  قابل قبولی  سطح  به  فناورانه«  »ورزيدگی 
ابزار رسانه ای می گويیم که نه تنها آسیب های استفادة نادرست از 
آن را کاهش می دهد، بلکه افسار فناوری های رسانه ای را به مثابة 
اسبی رام شده، در دست کاربر هوشیار قرار می دهد. بخش عمده ای 
از آموزه های تربیت رسانه ای )چه در سواد اطلاعاتی و چه در سواد 
رسانه ای(6 شامل همین نکته های کاربری و توصیه های ايمنی می شود.

 4.پایبندیبهمُصلحات
از نظر منطقی شايد سه مرحلة »آگاهی«، »انتخاب« و »کاربری« 
زنجیره ای کامل و ارزشمند را برای تربیت رسانه ای تشکیل می دهند، 
اما در واقع هرگونه انتخاب و کاربری فناوری های رسانه ای، هر چقدر 
هم که از روی آگاهی باشد، باز هم تبعات غیرقابل اجتنابی خواهد 
داشت. همان طور که بهترين غذاها اگر با دقت انتخاب و مصرف 

شوند، باز هم بی نیاز از »مُصلحات« نیستند.
در طب سنتی ايرانی، هر غذا و مادة خوراکی يک يا چند »مُصلِح« 
دارد. »مُصلِحات«، برخی مواد غذايی يا گیاهان دارويی هستند که 
مصرف آن ها به همراه غذای اصلی می تواند در اصلاح و تعديل 
عوارض جانبی آن غذا مؤثر باشد و هضم غذا را ساده تر و فايده های 
غذا را در بدن مضاعف کند. »گردو« در کنار پنیر، »نعناع« به همراه 
ماست و »نمک« روی خیار، نمونه هايی از مُصلحاتی هستند که در 

عادت های غذايی ما کاملًا جا افتاده اند.
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هر ارتباط مجازی، هرچند بعد از آگاهی عمیق از ماهیت آن و 
با انتخاب پاک ترين فناوری ها و ايمن ترين بستر های مجازی برقرار 
شود، باز هم تبعاتی مثل نبود حس حضور، و محرومیت از حس لامسه 
و بويايی دارد. هر بازی ديجیتال، هر چند با آگاهی از زيرساخت های 
فنی و تجاری آن انتخاب شود و با دقت فراوان در جهت مهارت افزايی 
به اندازة لازم و در شرايط مناسب استفاده شود، باز هم تبعاتی مثل 
نبود تحرک بدنی، فشار بیش از اندازه به اعصاب چشم و گوش دارد.
در مسیر تربیت رسانه ای کسی به قله می رسد که بداند برای ترمیم 
آسیب ها و جبران کاستی های هر فناوری رسانه ای از چه مصلحاتی 
بايد کمک بگیرد. مثلًا به ازای هر چند مکالمة مجازی، يک گفت وگوی 
حضوری و در کنار هر يک ساعت بازی ديجیتال، يک ساعت بازی 

حرکتی و واقعی، می تواند مُصلح آن کاربری رسانه ای باشد.
هر چند که عمدة اين »مُصلحات« از جنس معادل واقعیِ همان 
فعالیت رسانه ای هستند، اما گاهی می توان از گونه های متفاوت رسانه ای 
به عنوان مصلحات کمک گرفت. مثلًا گوش کردن به راديو يا مطالعة 
کتاب قبل از خواب، با اينکه هر دو نوعی مصرف رسانه ای هستند، اما 

می تواند ترمیم کنندة پريشان احوالی ناشی از انجام بازی های ديجیتال 
يا پرسه زنی در رسانه های اجتماعی باشد. پايبندی به برنامه های معنوی 
و تقید به مناسک عبادی فردی و گروهی هم گونة بسیار مؤثری از 
مُصلحات برای جبران آسیب های روانی و فرهنگی ناشی از حضور در 

محیط های نه چندان پاک رسانه ای و مجازی است.7 

 5.جمعبندي
 هر چند تحقق شعار »انتخاب آگاهانه و کاربری مسئولانه« 
با رعايت دقیق اين چهار گام ممکن خواهد بود، اما نبايد پنداشت که 
حرکت از گام اول تا گام چهارم فقط يک بار برای هر فرد رخ می دهد. 
درست آن است که چرخش از مرحلة اول تا مرحلة چهارم را به شکل 

دوره ای و در هر مرحله از زندگی ضروری بدانیم.

در هفت سال اول زندگی کودک طبیعی است سطح آگاهی عمیق 
او از رسانه های پیرامونی بسیار رقیق و شیوة خیرگزينی او بسیار 
ساده رخ می دهد. ورزيدگی فناورانة مورد نیاز او سهل الوصول است و 
مُصلحات ضروری در زندگی او به سادگی جاری می شوند. اما لازم 
است با ورود به مرحلة بعدی زندگی، يعنی آغاز مدرسه و هفت سال 
دوم، حیات مادی و متناسب با توسعة امکانات و اختیارات رسانه ای او، 
مجدداً حرکت در چرخة از آگاهی تا خیرگزينی و ورزيدگی فناورانه و 
پايبندی به مصلحات تکرار شود. اين تکرار هر بار در شعاعی بزرگ تر 

به شکل گیری محیط وسیع تر تربیت رسانه ای فرد منجر خواهد شد.
گذرا، که جريانی  رويدادی  و  حادثه  نه يک  رسانه ای«  »تربیت 

همیشه جاری در حیات مادی و معنوی انسان است.

پینوشتها
1. رجوع کنید به: مقالة »تربیت رسانه ای، خوابی گنگ یا رؤیایی شیرین«، ماهنامة رشد 

فناوری آموزشی. اردیبهشت 1400. ص 40.
Marshal McLuhan .2 )1911 تا 1980( در کتاب »برای درک رسانه ها«.

Hubert Dreyfus .3 )1929 تا 2017( در کتاب »دربارة اینترنت«.
نقل  لوهان  مک  از  بار  اولین  را   »The medium is the message«  .4

کرده اند.
5. »فَأَلهَْمَها فُجُورَها وَ تَقْواها« سورة مبارکة شمس، آیة 8.

6. سواد در معنای واقعی خودش نوعی مهارت متکی بر دانش است. متأسفانه عمدة 
تعلیمات سواد اطلاعاتی و رسانه ای در محیط آموزشی ما صرفاً بر انتقال دانش تکیه دارد 

و به شکل گیری مهارت منجر نمی شود.
7. برای آشنایی بیشتربا این مُصلحات ضروری، به مقالة »مُصلحات آموزش مجازی | 
آموزه های تربیت رسانه ای برای معلمان برخط« ماهنامة رشد مدرسة فردا، شمارة 134، 

اردیبهشت 1400 مراجعه فرمایید.
 https://www.roshdmag.ir/fa/article/26710.
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2. مسیرهای يادگیری شخصی سازی شده ای ايجاد می شوند که در 
آن ها سرعت و روش آموزشی با نیازهای افراد متناسب است.

3. به يادگیرندگان، به وسیلة بسترهای انطباقی مبتنی بر فناوری، 
کنترل مسیر يادگیری ارائه می شود.

خروجی های  ارتقای  بر  علاوه  بايد  شخصی سازی شده  يادگیری 
يادگیری، دانش و مهارت مورد نظر، به رشد خودتنظیمی، ارتقای 
بینجامد  يادگیری  فرايند  در  يادگیرنده  درگیری  و  درونی  انگیزة 

)واتسون، 2017(.

 مزایاییادگیریشخصیسازیشده
● بهره مندی از يادگیری های خود

● مسئولیت يادگیری خود
● دنبال کردن هدف

● همکاری و ارتباط با هم سالان
● تسلط بر دانش از طريق ابزارهايی غیر از کاغذ و مداد.

فریده رشیدی
کارشناس ارشد تکنولوژی آموزشی

 مقدمه
يادگیری شخصی سازی شده به عنوان رويکردی نوين ارائه شده تا 
به شکلی گسترده مدرسه های قرن 21 را بازسازی کند و به عنوان 
روشی برای ارتقای فعالیت های پداگوژيکی مورد استفاده قرار دهد 
)مکری، 2010(. يادگیری شخصی سازی شده به دانش آموزان اجازه 
می دهد در فعالیت های مورد علاقه شان درگیر شوند و يادگیری را با 

رغبت دنبال کنند )کفه، 2007(.

 یادگیریشخصیسازیشده
ديشون )2017( سه بعد اصلی را برای اين نوع يادگیری برمی شمارد:
1. يادگیرندگان براساس اهداف روشنی حرکت می کنند که مبتنی بر 
شايستگی ها تعريف  شده اند و در قالب های زمانی روش سنتی محدود 

نیستند.

اشاره
آموزشفرایندیپیچیدهاستکههرگونهسادهنگریدرمورد
آنمیتواندبهاتلافنیرووامکاناتمنجرشودوتلاشهارا
یادگیری برچگونگی فراوانی عوامل کند. مواجه باشکست
به یادگیرندهوبرخیدیگر بهویژگیهای اثرگذارند.برخی
میتواند معلم هستند. مرتبط یادگیرنده اجتماعی زمینههای
برخی طوریکه به کند، بازی مهمی نقش میان این در
معتقدندمهمترینمسئولیتمعلمفهمایننکتهاستکهذهن
دانشآموزانچگونهکارمیکند.معلمبایدبدانددانشآموزان
بهروشهایمتفاوتیادمیگیرند.دراینمقاله،ضمنتعریف
روشهای و معایب مزایا، به شخصیسازیشده، یادگیری

یادگیریشخصیسازیشدهپرداختهمیشود.

کلیدواژهها:یادگیریشخصیسازیشده،روشها،مزایا،معایب

1

مقاله مکمل

عكاس: ثريا ابراهیمي
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 معایبیادگیریشخصیسازیشده
از معايب يادگیری شخصی سازی شده می توان به موارد زير اشاره کرد:
● مدرسه ها به طور مکرر مفهوم جديدی را بدون آموزش کامل 

معلمان خود اجرا می کنند.
● معلمان بايد آموزش ببینند تا قبل از استفاده از اين شیوه در 
کلاس، بتوانند آن را در مقابل شخصی که می تواند بازخورد اصلاحی 

ارائه دهد، پیاده کنند.
● توسعة زيرساختی يادگیریِ شخصی سازی شده هزينه بردار است 

)هال ريورا، 2017(.

 روشهایشخصیسازییادگیری
1. برنامه های یادگيری شخصی را تنظيم کنيد. اين همان 
چیزی است که يادگیری شخصی را پیش می برد. دانش آموزان بايد 
برنامه ها و اهدافی شخصی را تنظیم کنند که با علاقه ها، استعدادها و 

اشتیاق آن ها سازگار باشند.
2. خودارزیـابی را تشویق کنيد. به دانش آموزان فرصت دهید 
يادگیری خود را از طريق تمرين های بازتابی2 ارزيابی کنند. اين روش 
برای دانش آموزان، به منظور توسعة مهارت های فراشناختی و همچنین 

شناختی، عالی است.
3. ارزیابـی مکـرر تکوینـی را انجام دهيد. دانش آموزان را 
به طور مرتب ارزيابی کنید، اما آن ها را برای يادگیری و همان طور که 
ياد می گیرند ارزيابی کنید. در درجة اول از آنچه قبلًا آموخته اند ارزيابی 
نکنید. همان طور که برای يادگیری ارزيابی بیشتری انجام می دهید، 
می توانید يادگیری را برای دانش آموز به طور مؤثرتری شخصی سازی 

کنید.
4. از یادگيری مبتنی بر پروژه استفاده کنيد. به دانش آموزان 
منافع  که  بدهید  يادگیری  برای  فرصت هايی  و  شخصی  فرصت 

شخصی آن ها را نشان می دهد.
5. »صدای یادگيرنده« را معرفی کنيد. دانش آموزان را در 
مورد تصمیمات و مطالب آموزشی به همکاری تشويق کنید. برای 
آن ها شرايطی را فراهم کنید تا ارزش ها، عقايد و اعتقادات خود را 
بیان کنند. اين شرايط مجموعة متنوع و غنی تری از مطالب آموزشی 
را فراهم می آورد که در شخصی سازی يادگیری به شما کمک می کند. 
6. درگيری والدین را افزایش دهيد. والدين را تشويق کنید 
در آموزش فرزندان خود نقش فعالی داشته باشند. به طور منظم با 
آن ها ملاقات و ارتباط برقرار کنید تا به دانش آموزان شما اجازه دهند 
مسئولیت های شخصی را بر عهده بگیرند و اطمینان حاصل کنند که 

فرزندانشان با موفقیت ياد می گیرند.
برای  دهيـد.  ارائه  بيشـتری  یادگيری  مسـيرهای   .7
شخصی سازی يادگیری، از طريق مسیرهای جايگزين يادگیری، به 

يادگیرندگان گزينه های آسان و بیشتری بدهید.
استاندارد  بر  مبتنی  گزارش دهی  و  درجه بندی  به   .8

بروید. در يک نظـام يادگیری شخـصی، دانش آموزان تسلـط يا 
شايستگی خود را در اهداف و معیارهايی که برای خود تعیین کرده اند، 
نشان می دهند. بنابراين، دانش آموزان را براساس تسلط بر اهداف 
يا اهداف يادگیری خاص ارزيابی کنید، نه اينکه آيا آن ها تکلیف را 
»کامل« کرده اند يا براساس اينکه چه مدت زمانی »در جای خود« 

بوده اند.
9. از ابزارهای دیجيتال استفاده کنيد. با استفاده از ابزارهای 
ديجیتال ارزان قیمت )و غالباً رايگان!( می توان به بسیاری از نکات 
بالا دست يافت. يادگیری شخصی با درگیرکردن محیط های يادگیری 
ابزار  با  را  بهتر است آموزش حضوری  ترکیبی پشتیبانی می شود. 

ديجیتال ترکیب کنید تا به عنوان مربی کارآمدتر و مؤثرتر باشید.
10. سواد دیجيتال را آموزش دهيد. اطمینان حاصل کنید 
که دانش آموزان شما برای ايجاد و ارتباط با شبکة يادگیری خود، 

مهارت های سواد ديجیتال لازم را دارند )نوويوانیسونگ7، 2014(.

 جمعبندی
يادگیری شخصی سازی شده دانش آموزمحور است، اما معلم بايد 
آموزش ها را ارائه دهد، نمره ها را بررسی کند و با دانش آموزان در 
برنامه های درسی  در  نیاز است،  را که  تغییری  باشد و هر  ارتباط 
اعمال کند. معلم بايد با فناوری آشنا باشد. آموزش های تفکیکی و 
شخصی سازی شده غالباً به صورت درس ها و برنامه های برخط هستند. 
پس معلمان بايد توانايی استفاده از بستر های مجازی را داشته باشند.

پینوشتها
1. Personalized learning
2. Reflection Exercises
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 مقدمه
استفادة نادرست از سنجش می تواند آن را به مانعی برای يادگیری 
تبديل کند. به طور سنتی، در مدرسه ها از سنجش به شکل امتحانات 
پايانی برای دريافت کارنامه استفاده می شد. در اين رويکرد، سنجش 
اهرم فشاری محسوب می شد که يادگیرندگان را به تلاش بیشتر برای 
کسب نمرة بالاتر ترغیب می کرد. با نگاهی به پیشینة نظام آموزشی 
درمی يابیم،  دانش آموزی  دوران  از  خود  فردی  تجربه های  حتی  و 
سنجش غالباً ابزاری است تا اطمینان حاصل شود که آيا يادگیرندگان 
استانداردهای لازم را برای عبور از يک مرحله و رفتن به مرحلة 
بعد يادگیری کسب کرده اند يا خیر. در اين نوع از سنجش، هدف 
از آموزش، کسب نمره، موفقیت در امتحانات و کسب جايگاه در 
رتبه بندی کلاسی بود و نه يادگیری. چنین رويکردی، چرخه ای معیوب 
را در آموزش سبب می شود که حتی والدين را نیز درگیر می کند و 
آن ها را برای واردآوردن فشار بیشتر بر دانش آموزان با خود همراه 
می سازد. شايد بتوان گفت، اين تفکر نتیجة تمرکز بیش از حد بر 

سنجش، نتیجه و ارزش گذاری صرف بر نتايج يادگیری است.

اشاره
یاددهی فرایند حیاتی رکن و جداییناپذیر بخش سنجش
یادگیریوچرخهایدائمیبرایبهبودروندهایآموزشیاست.
هدفازسنجش،فراهمآوردناطلاعاتدربارةنتایجیادگیری
اطلاعات این از بهدستآمده نتایج توصیف یادگیرندگان،
از بسیاری که است بهدستآمده اطلاعات اعتبار بررسی و
تصمیمهایآموزشیبراساسآناتخاذمیشوند.ازآنجاکه
در است، نظاممند نگرشی نیازمند سیستمها اصلاح و بهبود
نظامهایآموزشینیزاینطرزتفکربهماکمکمیکنداجزارا
شناساییکنیموبادرکدروندادها،فرایندهاوپیامدها،بهفهم
روابطبیناجزاوچراییوچگونگیوقوعرخدادهابپردازیم.در
ایننوشتهچیستیوچگونگیسنجشفرایندهاونتایجومقایسة

ایندورادرنظامیادگیریویاددهیبیانمیکنیم.

کلیدواژهها:سنجشفرایند،سنجشفراورده،سنجشنتایج

فاطمه جنیدی جعفری
دانشجوی دکتری تکنولوژی آموزشی
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مؤسسـات و مراکز آموزشـی بايد به طور دائـم از خود بپرسـند 
يادگیرندگانشان بايد چه چیز بدانند؟ چه مهارتی کسب کنند؟ چه 
مسیری بايد طی شود تا يادگیری حاصل شود؟ و چگونه بدانیم که 
به نتايج مورد نظر دست می يابند؟ پس از اجرای طرح سنجش و 
اندازه گیری، نتیجة به دست  آمده بايد تجزيه و تحلیل شود و از آن برای 

ايجاد تغییرات و اصلاحات لازم در برنامه استفاده شود.
فرايند و فراورده دو جنبة مهم يادگیری هستند که بايد در کنار هم 
مورد توجه قرار گیرند. فراورده نتیجة نهايی يادگیری است و فرايند 
جريانی است که به رسیدن به فراورده منجر می شود. به همین ترتیب، 
در سنجش از يادگیری نیز، هم سنجش فرايندها و هم سنجش نتايج 
مورد استفاده قرار می گیرند. حال برای پاسخ به اين پرسش که کدام 
يک از اين دو نوع سنجش، بهتر و کاربردی تر هستند، ابتدا به چیستی 

و بسط مفهوم آن ها می پردازيم.

 کارکردسنجشنتایجچیست؟
سنجش نتايج که از آن برای ارزيابی میزان دستیابی به اهداف برنامه 
استفاده می شود، چیزی فراتر از آزمون و اندازه گیری است. آزمون به 
خودی خود يادگیری را بهبود نمی بخشد، بلکه به عنوان ابزاری برای 
اندازه گیری میزان يادگیری عمل می کند. اما اگر آزمون هايی معتبر و 
استاندارد تدوين شوند، می توانند زمینه را برای تقويت برنامة درسی و 
توسعة يادگیری فراهم کنند. آنچه در سنجش نتايج مورد توجه قرار 
می گیرد، تغییر در دانش، بینش و مهارت های يادگیرندگان پس از 
اجرای برنامة آموزشی است )راكوئل، 2010(. با سنجش نتايج بايد 
بتوانیم به برخی سؤالات پاسخ دهیم. برای مثال، آيا اجرای اين برنامة 
آموزشی در تغییر دانش، نگرش و مهارت های يادگیرندگان اثربخش 
بوده است؟ اين برنامه چه تأثیرات ناخواسته ای )مطلوب يا نامطلوب( 
بر يادگیرندگان داشته است؟ آيا مزايای اين برنامة آموزشی تداوم آن 

را توجیه می کند؟

 چراسنجشازفرایندهااهمیتدارد؟
ممکن  نیستند.  موفق  خود  خودی  به  برنامه ها  و  ايده ها  همة 
است طراحان آموزشی و مدرسان بر اين باور باشند که فعالیت ها 
و برنامه هايشان مؤثر و مطلوب اند، اما در واقع بدون داشتن يک 
برنامة سنجش مداوم و اصولی نمی توان از اين موضوع اطمینان 
حاصل کرد. در سالیان اخیر، سنجش فرايند که در طول يادگیری 
انجام می شود و ماهیتی تکوينی و سازنده دارد، مورد توجه محافل 
علمی قرار گرفته است. شواهد نشان می دهند، سنجش در طی فرايند 
يادگیری با نمايان  کردن بخش های ناقص و ناکارآمد آموزش، زمانی 
که هنوز امکان رفع نواقص و اقدامات عملی وجود دارد، زمینه را برای 

اصلاح و تغییرات سازنده در روند آموزش، با در نظر گرفتن نیازهای 
فردی يادگیرندگان، فراهم می کند. چنین رويکردی، »سنجش برای 
يادگیری« را جايگزين »سنجش از يادگیری« می کند. پژوهش ها 
و  مفید  بازخوردهای  در سنجش کلاسی  که  زمانی  است،  حاکی 
مناسب دربارة عملکرد يادگیرندگان در اختیار آنان قرار داده می شود و 
از نتايج حاصل در جهت رشد و هدايت دانش آموزان استفاده می شود، 
پیشرفت دانش آموزان به طور چشم گیری افزايش می يابد. سنجش 
فرايند تعیین می کند آيا برنامه، همان طور که در نظر گرفته شده بود، 
اجرا و منجر به خروجی های خاصی شده است يا خیر. همچنین، به ما 
کمک می کند پاسخ سؤالاتی از قبیل چه کسی، چه چیزی، چه زمان 
و چه مکانی را پیدا کنیم و در همة جنبه های برنامة آموزشی کاوش 
کنیم و موانع يا عوامل تسهیل کنندة اجرای برنامه را بشناسیم. از 
اطلاعاتی که در سنجش فرايندها کسب می  شود می توان به راه های 
گوناگون بهره برد. بازتعريف اهداف يادگیری، شناسايی شکاف های 
آموزشی و بدفهمی های فردی از محتوای آموزشی، بررسی روش های 
آموزشی جايگزين و اطلاع از اثربخشی روند بازخورددهی، از جمله 
کارکردهای اين رويکرد است. اطلاعات حاصل از اين نوع سنجش 
در تصمیم گیری برای تکرار يک برنامة آموزشی و اطلاع از وجود 
شرايط لازم و کافی برای وقوع نتايج مورد نظر مؤثر خواهد بود 

)هورني، 2016(.
 در سنجش فرايند يادگیری، مستند  کردن روند اجرای برنامه و 
فعالیت ها به ما نشان می دهد نتیجه چگونه و با طی چه مسیری حاصل 
شده است. يکی از ابزارهايی که در مستندسازی و سنجش فرايند 
يادگیری کارايی بسیار دارد، پوشة  کار )Portfolio( است که مجموعه 
فعالیت های يادگیرندگان در جريان يادگیری به وسیلة آن جمع آوری 
می شود. اين ابزار علاوه بر اينکه در درک میزان تلاش و پیشرفت 
خود به يادگیرنده کمک می کند، اطلاعات ارزشمندی را نیز در اختیار 
معلمان قرار می دهد تا مسیر طی شده را به روشنی ببیند و براساس 
دلايل مستند و با اطمینان بیشتری به قضاوت و ارزيابی بپردازد 

)تگوسولیستي، 2020(.

 ارتباطتعییناهدافباسنجشفرایندوفراورده
در  يادگیری  گام های  از  اطلاع  دارد،  اهمیت  سنجش  در  آنچه 
طول آموزش است. از اين رو تعیین اهداف و استانداردهای دستیابی 
به اهداف برنامة درسی پیش از شروع فرايند يادگیری ياددهی، با 
سنجش ارتباط تنگاتنگی دارد و میزان کارکرد هر برنامه در تطابق آن 
با اهداف سنجیده می شود )استیگنیس، 2005(. از آنجا که سنجش 
بايد منعکس کنندة اهداف يادگیری باشد، ما در تدوين و به کارگیری 
ابزارهای سنجش بايد به طور دائم از خود بپرسیم: آيا اين سؤالات 
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يا فعالیت ها با اهداف درس ارتباط دارند يا خیر؟ در تعیین اهداف 
قرار  تأکید  و  توجه  مورد  فراورده ای  و  فرايندی  اهداف  يادگیری، 
می گیرند. هدف های فرايندی کوشش ها و فعالیت هايی هستند که 
يادگیرنده طی فرايند يادگیری، برای رسیدن به هدف های فراورده ای، 
انجام می دهد و هدف های فراورده ای بازده ها يا نتايج اين کوشش ها 
هستند. به عبارت ديگر، توفیق در هدف های فرايندی به موفقیت در 

هدف های فراورده ای می انجامد.

 کدامبهتراست؟سنجشفرایندیانتیجه)فراورده(؟
گفتیم که »اهداف« معیار ما برای سنجش و ارزيابی هستند. برای 
تبیین اين سؤال که »سنجش فرايند بهتر است يا سنجش نتیجه 
و بهتر است روی کدام تمرکز کنیم«، ابتدا به اين سؤال پاسخ 
می دهیم که »اهداف فرايندمحور بهترند يا اهداف نتیجه محور«؟ 
فرض کنیم قصد سفر کرده ايم. ابتدا مقصد دقیق را مشخص و 
سپس دربارة چگونگی طی مسیر و مراحل سفر تا رسیدن به مقصد 
برنامه ريزی می کنیم. آيا می توان بدون در نظر  گرفتن نوع وسیلة 
نقلیه، مسیر منتهی به مقصد و ملزومات سفر، به مقصد رسید؟ از 
طرف ديگر، اگر بدون فکر دربارة مقصد، فقط روی وسیلة نقلیه 
و اسباب سفر تمرکز کنیم، احتمال دارد انرژی زيادی را بیهوده 
اين است  نباشد. واقعیت  ما  راه مطابق میل  پايان  هدر دهیم و 
نتیجه محور دو روی يک سکه هستند  که اهداف فرايندمحور و 
آن ها ضروری  به هر دوی  توجه  موفقیت،  به  برای دستیابی  که 
نگاه کنیم.  نتیجه  و  فرايند  به سنجش  اين منظر  از  است. حال 
در واقع اين دو سنجش که اهداف فرايندمحور و نتیجه محور را 
سنجش و ارزيابی می کنند نیز دو روی يک سکه هستند و هر دو 
برای دستیابی به موفقیت به کمک نظام آموزشی می آيند. دو جنبة 
مهم يادگیری يعنی فرايند و نتیجه بايد در کنار هم مورد توجه قرار 
گیرند. هريک از اين دو، در نظام ياددهی و يادگیری نقش و کارکرد 
متفاوت و تعیین کننده ای دارند و نمی توان برای هیچ کدام وزن و 

ارزش بیشتری قائل شد.

   نتیجهگیري
اگر با نگاهی نظام دار به آموزش و يادگیری بنگريم، برای همة 
اجزای موجود در نظام ياددهی يادگیری موجوديت و ارزش قائل 
خواهیم بود، چرا که هر يک از اين اجزا، در کنار کارکرد منحصربه فرد 
خود، با ديگر اجزا در تعامل هستند و بر کل نظام تأثیر می گذارند. 
فرايند و نتیجه دو مؤلفة اساسی در نظام آموزشی هستند که بايد 
به طور هم زمان مورد توجه قرار گیرند. توجه به هر يک از اين دو 
مؤلفه و ناديده  گرفتن ديگری موجب نقص در نظام و نارضايتی از 
خروجی های نظام خواهد شد. در اين راستا، سنجش فرايند و سنجش 
نتیجه نیز به عنوان راهکارهايی که برای ارزيابی فرايندها و نتايج به کار 

می روند، به صورت هم وزن و هم ارزش در نظر گرفته می شوند.
بايد اين نکته را در نظر داشته باشیم که سنجش و ارزيابی ها در 
صورت استفاده  نکردن از داده های کسب شده، بی فايده خواهند بود. اگر 
نتايج به تعديل يا بهبود سیستم يادگیری منجر نشود، به منزلة ناکامی 
و موفق  نبودن برنامه ها خواهد بود. بديهی است، اطلاعات حاصل 
از ارزيابی ها بايد تجزيه و تحلیل و تفسیر شوند و به صورت بازخورد 
اصلاحی و اقدامات ترمیمی به درون نظام ياددهی يادگیری بازگردند.
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اگرچه يادگیری مشارکتی به صورت سنتی دانش آموزان را در بحث و 
دفاع از نظراتشان، شرکت در فعالیت های آموزشی، اتخاذ ديدگاه هايی 
چندگانه بدون دخالت معلم )روچل و تیسلی، 1995( تربیت می کند، 
يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط رايانه )CSCL(1 شکل های 
به منظور  را  و فرصت هايی  فراهم می آورد  را  از مشارکت  ديگری 
مشارکت فعال در ساختن دانش با استفاده از رايانه خلق می کند. اين 
شکل از يادگیری به طور کلی با عنوان يادگیری مشارکتی دسته بندی 
می شود که با طیفی از دستگاه ها، بسترها يا ابزارهای فناوری پشتیبانی 

می  شود )کومار و همکاران، 2010(.
يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط رايانه اجازه می دهد مشارکت 
در محیط هايی با واسطة رايانه رخ دهد که دانش آموزان می توانند در 
آن محیط ها با يکديگر تعامل داشته باشند، اطلاعات خود را با ديگران 
به اشتراک بگذارند و عملکرد خود را هماهنگ و برنامه ريزی کنند 
)اورويس، 2007(. به عبارت ديگر، رايانه به دانش آموزان فرصت می دهد 
ايده ها و اطلاعات خود را رد و بدل کنند، به طور مشارکتی فعالیت داشته 
باشند، جايگزين ها را کشف کنند و سبک آموزش خود را توسعه دهند. 
همچنین، رايانه نقش میانجی را در فرايندهای شناختی و فراشناختی ايفا 
می کند که در فرايند آموزش فردی و گروهی دانش آموزان رخ می دهند. 
در CSCL حل مسئله2 جايگاهی مرکزی در طراحی تعاملات دارد. در 
کار گروهی، دانش آموزان به شناسايی آنچه از پیش می دانند، آن نوع 
دانشی که نیاز است برای حل مسئله به دست آورند و اينکه چگونه و از 

کجا بايد آن را به دست آورند، می پردازند.
بنا بر نظر وين برگر )CSCL )2011 می تواند تحت سناريوهای 

متفاوتی طراحی شود:
آموزشی  محیط  در  دانش آموزان  که  هم مکان3  سناريوهای   ●
يکسانی فعالیت می کنند و فناوری نوعی ابزار شناختی است که به 
آن ها تمرکزی مشترک می دهد و در آموزش ياری شان می کند؛ مانند 

متین قاسمی سامنی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

چکیده
رویکردیدرفرایندآموزشویادگیریوجودداردکهازفناوری
میکند. استفاده دانشآموزان میان تعامل پرورش برای رایانه
هدفازاینمقاله،ارائةتعریفیازیادگیریمشارکتیحمایتشده
توسطرایانه،معرفیانواعسناریوهایطراحییادگیریمشارکتی
تنظیم از پشتیبانی منظور به بایدهایی رایانه، توسط حمایتشده
عواطفوانگیزههادراینمحیط،بررسیمشکلاتموجودوارائة
دستورالعملهاییبرایاجرایموفقیادگیریمشارکتیدرکلاس
درسباحمایترایانهاست.امیدمیرودبابهرهگیریازامکانات
فناوریرایانهبتوانیمگامیبرایغنیسازیمحیطیادگیریبرداریم.

مشارکتی یادگیری رایانه، مشارکتی، یادگیری کلیدواژهها:
حمایتشدهتوسطرایانه

فیلم تکنیک های 
يادگیری همیارانه
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استفاده از رايانه در کلاس درس برای آموزش برخی درس ها.26
● سناريوهای حمايت شده توسط رايانه4 که دانش آموزان می توانند 
بسیار دورتر از يکديگر باشند، اما به طور مشارکتی و با استفاده از 
فناوری های آموزشی، با يکديگر ارتباط داشته باشند. مانند استفاده از 

نرم افزار ادوبی کانکت برای آموزش در دوران کرونا.

CSCLتنظیمعواطفدروضعیت 
استفده از فناوری رايانه می تواند به فرايند آموزش و يادگیری کمک 
کند، زيرا به دانش آموزان فرصتی برابر برای شرکت در مباحثات 
استدلالی می دهد و آن ها زمان کافی دارند تا استدلال های خود 
نیز فناوری رايانه کار  را بسط دهند )وين برگر، 2011(. اما گاهی 
را دچار چالش می کند. ملاقات های حضوری به دانش آموزان اين 
فرصت را می دهد که به طور زنده با يکديگر ارتباط برقرار کنند و 
عواطف و ترجیحات اعضای گروه را بشناسند. همکاری در محیطی 
با واسطة رايانه می تواند بسیار دشوار باشد. اين موضوع نیازمند وجود 
به منظور  هیجان هااست.  و  عواطف  تنظیم  در  عمیق تر  رويکردی 
پشتیبانی از تنظیم عواطف و انگیزه ها در وضعیت های CSCL، بايد 
نیازمندی هايی در نظر گرفته شوند )جارولا، هورمه و جارونوژا، 2011(:

● با توضیح اهداف و واقعیت های تکلیفی که در رابطه با موضوعات 
مطالعه شده به دانش آموزان سپرده شده است، به آن ها انگیزه دهید؛ 
ارتباطات درون گروهی را تنظیم کنید و راهنمايی و بازخورد مناسب 
ارائه دهید تا فرايند آموزش جذاب شود و محیط آموزشی امن و راحتی 

فراهم شود.
● از دانش آموزان انتظار می رود از راهبردهای انگیزشی استفاده کنند، 
ياد بگیرند فرايندهای شناختی و فراشناختی خود را خودشان تنظیم کنند، 
به همکاری در کارهايشان علاقه نشان دهند، دربارة مسائلی که در کار 
گروهی وجود دارد بحث و آن ها را حل کنند، ارتباطات درون گروهی را 
تنظیم کنند و هنگامی که به توصیه و راهنمايی متخصصان نیاز است، 

از ايشان توصیه و راهنمايی درخواست کنند.
● در صورتی که فناوری امکانات لازم برای تنظیم آموزش را فراهم 
کند، می تواند به ابزاری بی نقص در پشتیبانی از عواطف و انگیزه های 
دانش آموزان تبديل شود. استفاده از فناوری نیازمند مهارت های فناورانة 
مناسب در دانش آموزان است. برای تنظیم عواطف و انگیزه های تمام 
گروه، فناوری بايد برای دانش آموزان فرصت ارتباطات و درک يکديگر 
)مانند تماس تصويری، صوتی و گفت وگو( و کار روی يک سند يکسان 

را فراهم کند.
به منظور  را منعکس کند.  تدريس  بايد موضوع مورد  ● تکلیف 
بهبود آموزش و فعال سازی تفکر فردی، بهتر است تکلیف جذاب 
از  را  دانش آموزان  تکلیف،  انجام  از  پیش  باشد.  چالش برانگیز  و 

دستورالعمل ها و نیازمندی ها آگاه کنید.

CSCLدستورالعملهایتوسعة 
برخی مشـکلات ديگر که ممـکن است در CSCL پیـش آيند، 

عبارت اند از: مشارکت محدود، شايستگی استدلالی محدود، تفاوت های 
فرهنگی و ترجیحات، سطوح مختلف انگیزه و همگرايی دانش. مهم 
است يادمان باشد، فناوری خودش آموزش را تعاملی و درگیرکننده 
نمی کند. فعال سازی ادراک دانش آموزان و ارائة محیط مناسب برای 

مشارکت، به رويکرد تدريس قوی و دستورالعمل های کافی نیاز دارد.
 به منظور ارتقای تعاملات مولد در يادگیری مشارکتی حمايت شده 
توسط رايانه، دستورالعمل هايی توسعه داده شده اند. دستورالعمل های 
CSCL می توانند به صورت روشی برای طراحی CSCL تعريف 
شوند که کمک می کنند با يادگیرندگان در فعالیت های مشارکتی از 
طريق ارائة يک ساختار اجتماعی ادراکی خاص و توضیح نقش ها 
میان دانش آموزان برخورد شود )وين برگر، 2011(. دستورالعمل های 
CSCL می توانند طرح درس هايی برای آموزش برخط ارائه کنند، 
بدون آنکه معلم را به طور مستقیم درگیر کنند و هم زمان تکیه گاهی 

برای دانش آموزان نیز باشند.
بنا بر نظر وين برگر )2011( انواعی از دستورالعمل های CSCL وجود 

دارند، اما تمام آن ها می توانند در دو گروه اصلی دسته بندی شوند:
فعالیت های  که  دستورالعمل هايی  کلان5:  دستورالعمل های   .1
آموزشی را با گروه بندی دانش آموزان، توزيع منابع، اجازة دسترسی و 
صف بندی ترتیبات آموزشی سامان دهی می کنند. دستورالعمل های کلی 

مشکلاتی از قبیل از دست رفتن هماهنگی در گروه را حل می کنند.
2. دستورالعمل های خرد6: دستورالعمل هايی هستند که مرتب کردن 
فعالیت های درون گروه را بر عهده دارند. بدين صورت که نقش ها و 
فعالیت ها، درون گروهی از دانش آموزان را مشخص و تقسیم بندی 
ساختاربندی  طريق  از  می توانند  خرد  دستورالعمل های  می کنند. 
ارتباطات محقق شوند، اما برای ممکن ساختن CSCL موفق، ارائة 
دستورالعمل ها به دانش آموزان کافی نیست. با وجود اين واقعیت 
که CSCL چندان نیازمند دخالت معلم نیست، با اين حال بهتر 
ارائه دهد که چگونه  است معلم راهنمايی هايی در اين خصوص 
دانش آموزان از دستورالعملی خاص استفاده کنند و اطمینان حاصل 

کند که دانش آموزان دستورالعمل های تکلیف را درک می کنند.
استفاده از دستورالعمل های CSCL مزايای زيادی همچون کمک 
به توانمند بودن در مباحث، بالا بردن کارايی گروه های برخط و پیشبرد 
موفقیت های فردی دانش آموزان دارد. با وجود اين واقعیت، محققان 
 CSCL دستورالعمل های  دارند.  بحث هايی  موضوعات  برخی  در 
معلمان  توسط  مشارکت  می کنند  فرض  که  هستند  روش هايی 
سازمان دهی شده است. چنین نوعی از مشارکت نمی تواند بی طرف 
باشد، زيرا توسط عوامل بسیاری به دانش آموزان تحمیل می  شود که 
ايشان را مجبور می کند به روش خاصی با يکديگر وارد تعامل شوند. 
اين مشکل می تواند به اين روش حل شود: دانش آموزانی که دربارة 
نحوه مشارکت دانش درونی کمتری دارند، لازم است دستورالعمل هايی 
با جزئیات بیشتر دريافت کنند، درحالی که دانش آموزان دارای دانش 
درونی بیشتر، بهتر است در حوزة دانش فعلی خود، اطلاعات بیشتری 

کسب کنند )وين برگر، 2011(.
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 اصولراهنما
کارکردهـای  بايد   CSCL دستورالعـمل های  تعـريف  از  پـس 
دستورالعمل های يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط رايانه در نظر 
گرفته شوند. دستورالعمل های يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط 
رايانه می توانند با ساخت اصول راهنما، به فرايند آموزش و يادگیری 

کمک کنند )وين برگر، 2011(. راهنماها عبارت اند از:
1. تنظیم فعالیت های آموزشی: راهنمايی دانش آموزان در تنظیم 
فعالیت های آموزشی ايشان. چگونه مسئلة اصلی را شناسايی کنیم، 
چگونه راهبردی درست را انتخاب کنیم و چگونه دانش نظری را برای 

حل مسئله به کار ببنديم.
نمايندة  ارائة دانش رويه ای مکمل: دستورالعمل ها می توانند   .2
دانش رويه ای باشند و برای دانش آموزان اين فرصت را فراهم کنند 

که فرايند دستورالعمل ها را درک و درونی سازی کنند.
3. ارائة راهبردهای فرايندمحور: دستورالعمل ها در اين خصوص که 
در کار گروهی چگونه رفتار کنند، راهبردهايی را به دانش آموزان ارائه 

می دهند که کمک می کنند درون گروه مشارکت برابر رخ دهد.
4. ايجاد هماهنگی: دستورالعمل ها فعالیت های آموزشی برخط، 
گروه بندی دانش آموزان، توزيع تکالیف میان دانش آموزان و رسیدن به 

درک مشترک میان دانش آموزان را هدايت می کنند.
5. پرورش هوشیاری: از دستورالعمل ها انتظار می رود هوشیاری 

دانش آموزان را از طريق عوامل بسیاری افزايش دهند.

CSCLپیامهاینوشتاریدرطول 
پژوهش های زيادی برای تلخیص و تحلیل تعامل دانش آموزان و 
 CSCL مشارکت ايشان با استفاده از پیام های نوشتاری در طول
انجام شده اند که اجازه می دهند فرايندها و خروجی های يادگیری 
مشارکتی حمايت شده توسط رايانه درک شوند. پیام های دانش آموزان 
به دسته های بسیاری تقسیم شده اند، اما تمام آن ها به سه گروه زير 

مربوط هستند:
1. پیام های اجتماعی7: پیام ها يا اظهارنظرهايی هستند که به مسئله 

مربوط نیستند )از جمله موافقت و مخالفت بدون دلیل واضح(.
2. پیام های شناختی8: پیام هايی هستند که به حل مسئله، بدون هر 

گونه چشمداشت، مربوط اند.
3. پیام های تنظیمی فراشناختی9: پیام هايی هستند که به يک بحث 
ادامه دار مربوط می شوند و معمولًا دلايل و استدلال هايی ارائه می دهند 

كه به ديگر اعضای گروه انگیزه می دهند تا مسئله را حل کنند.
در حالی که تعاملات اجتماعی و شناختی معمولًا می توانند به طور 
طبیعی رخ دهند، زمانی که دانش آموزان با يکديگر به حل مسئله 
نقش  درک  دهند.  رخ  نمی توانند  فراشناختی  تعاملات  می پردازند، 
فرايندهای فراشناختی برای طراحی CSCL و پشتیبانی از حل 
مسئله در گروه ضروری است. فراشناخت بايد در هر دو سطح تنظیم 

شود؛ فردی و گروهی.

پینوشتها
1. Computer-Supported Collaborative Learning
2. Problem Solving
3. Co-located Scenarios
4. Computer-mediated Scenarios
5. Macro Scripts
6. Micro Scripts
7. Social Messages
8.Cognitive Messages
9. Metacognitive Regulation Messages
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solving. In Computer supported collaborative learning (pp. 
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2. Kumar, V., Gress, C., Hadwin, A., & Winne, P. (2010). 
Assessing process in CSCL: An ontological approach. 
Computers in Human Behaviour. doi: 10.1016/j.
chb.2007.07.004.
3. Orvis, K. L. (2007). Computer-supported collaborative 
learning: Best practices and principles for instructors. 
Information Science Pub.
4. Weinberger, A. (2011). Principles of transactive computer-
supported collaboration scripts. Nordic Journal of Digital 
Literacy, 6(3), 189-202.
5. Jarvela, S., Hurme, T.-R., & Jarvenoja, H. (2011). 
Self-regulation and Motivation in Computer Supported 
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and new artifacts- transformation of social and cultural 
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 نتیجهگیری
در کلاس ها، فرايند تدريس و تعلیم يک موقعیت اجتماعی پیچیده 
است که دانش آموزان زيادی در آن درگیرند و هريک تعاملات و تفسیر 
خود را دارند که می توانند بر دانش، ايده ها و ارزش های يکديگر اثرگذار 
باشند )ايسکالا، 2004(. فناوری به دانش آموزان فرصت می دهد ايده ها 
و اطلاعات خود را رد و بدل کنند، با يکديگر همکاری داشته باشند، 
مسیرهای جايگزين در آموزش را کشف کنند و سبک آموختن خود 
را توسعه دهند. اما اين فرصت را نیز برای معلمان ايجاد می کند تا 
آموخته ها و مهارت های دانش آموزانشان را ارزيابی کنند. درحالی که 
دانش آموزان نیاز دارند فرايندهای آموزشی، شناختی، فراشناختی و 
اجتماعی خود را در سطح فردی و گروهی تنظیم کنند، معلمان نیاز 

دارند برای دانش آموزان تکیه گاه هايی مناسب فراهم کنند.
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 تولدتکلیف
تکلیف شب به عنوان يک موضوع تربیتی، در سال 1842 مورد 
گفت وگوی متخصصان علوم تربیتی در انگلستان قرار گرفت و کم کم 
دامنة استفاده و نفوذ آن به عنوان مرحله ای مهم و اساسی در فرايند 
ياددهی يادگیری گسترش يافت. در اين باره مطالعات و بررسی های 
گوناگونی انجام شده اند که هر يک با نگاهی ويژه جايگاه و اثرات 
تکالیف آموزشی را بررسی کرده اند. از جمله نتايج مشترک در اين 
مطالعات نشان می دهد، بین تکلیف شب و پیشرفت تحصیلی رابطة 
وجود دارد و تکلیف شب می تواند زمینة تفکر، ممارست و کشف را 
در دانش آموزان افزايش دهد. برای تحقق چنین مقصودی، شرط ها و 

مهارت هايی حرفه ای برای معلم لازم است.

 تکلیفحتیبرایپایههایبالاتر!
بسیار اتفاق افتاده است که در پايان کلاس، معلم از دانش آموزان، 
به ويژه در پايه های بالاتر تحصیلی، می خواهد برای پرسش کلاسی 
جلسة بعد آماده باشند. اما به اين سؤال پاسخ داده نمی شود که آن ها 

چطور اين آمادگی را در خود ايجاد کنند؟!

اين نقیصه موجب می شود برخی از دانش آموزان در طول سال 
تحصیلی با نحوة يادگیری خود آشنا نشوند. نکتة مهم اين است که 
معرفی شیوة مطالعه و مرور و آماده سازی نیز در تقسیم بندی های 
تکلیف قرار دارد و دعوت از دانش آموزان برای تجربة هر يک از آن ها، 
می تواند علاوه بر خودشناسی يادگیرنده، به تعمیق بیشتر يادگیری آنان 

بینجامد و طعم شیرين تکلیفی اثرگذار را در ذهن تداعی کند.

 انواعتکلیف
تکلیف از نظر متخصصان انواع گوناگونی دارد که در هر دسته بندی 
به شیوة خاصی به آن نگاه شده است. گاهی تکلیف به واسطة میزان 
فعالیت عملی و غیرعملی و گاهی نیز با توجه به سطح به کارگیری 
تفکر و خلاقیت طبقه بندی شده  است. اما موضوع مهم در همة انواع 
تکالیف اين است که معلم بتواند بهترين زمینه را برای تعمیق، تبسیط 
و تثبیت يادگیری دانش آموزان، با توجه به محتوای درس، توانايی و 
علاقه های دانش آموزان، اهداف مورد انتظار و مواردی از اين دست، 
فراهم آورد. يکی از دسته بندی  های آشنا در انواع تکالیف، به شکل 

1 مربوط می شود:

رقیه سلیقه دار
کارشناس تعلیم وتربیت

اشاره
»تکلیفدرسی«اصطلاحیاستکههرفردیکهروزگاریبهعنواندانشآموززندگیکرده،کاملاًباآنآشناست.امااینعنوانِآشنا،احساس
وبرداشتمشترکیرادرذهنتمامشنوندگانایجادنمیکند.برخیتکلیفرابرابرباخشمواندوهمیدانندوعدةدیگریازتکلیفاحساس
خلاقیتولذتازیادگیریدارند.بهعبارتدیگر،ماهیتتکلیفونحوةارائةآنمیتواندموجبشودتکلیفبهخودیخودبرانگیزندهو
جذابباشدودرنقطةمقابل،تکلیفمیتواندباچهرهایهمیشگیوتکرارییاماهیتیغیرجذاب،بهفعالیتیتبدیلشودکهتنهاازسراجبار
بایدانجامشود.غالباًدرچنینحالتی،راههایگریزبرانجامآنغلبهمیکنندودانشآموزراازفعالیتتحصیلیموردنظرفراریمیدهد.بااین
همه،ارائةتکلیفازجملهفعالیتهاییادگیریاستکهبهتثبیتآنمنجرمیشودونقشیتکمیلیدارد.ضرورتوجایگاهخاصتکلیفدر

طراحیآموزشی،اهمیتتسلطمعلمبرانواعآنوایجادتنوعدرارائةتکلیفراموجبمیشودکهموضوعنوشتةپیشِروست.

کلیدواژهها:طراحی آموزشی، تکلیف، تمرین، تثبیت یادگیری، تبسیط یادگیری

و نقش آن در تثبیت یادگیری
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در کلاس مطالعات اجتماعی
در درس نوزدهم از کتاب مطالعات اجتماعی پاية هفتم، معلم از 
دانش آموزان می خواهد در خانه ابتدا از روی درس مطالعه کنند 
و سپس براساس مطالعة خود و مراجعه به کتاب، روی برگه ای 
که به نقشة ايران در زمان آريايی ها ارتباط دارد، محل سکونت 
سه قوم بزرگ ايرانی را نشان دهند و در هر بخش نیز بدون 
استفاده از کتاب، به سه مورد مهم درخصوص زندگی آن ها، 

مطابق آنچه در درس آمده است، اشاره کنند.

 تمرینکنیم
در بین انواع تکالیف، تکالیف تمرينی ساده ترين نوع شناخته می شوند 
که در عین حال می توانند در يادگیری و تعمیق آن مؤثر و مفید باشند. 
اين تکالیف تنها به منظور تمرين بیشتر توسط دانش آموزان طراحی 
می شوند و به واسطة آن ها مهارت دانش آموزان در آن زمینه افزايش 

می يابد و به تثبیت يادگیری کمک می شود.

شکل۱
فیلم: طراحي تكلیف سنجیده مقاله مکمل

س: هاتف همايي
عكا
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 بسطیادگیریباتکلیف
تکلیف بسطی يا امتدادی، چنان که از نامش پیداست، به منظور 
گستردن آگاهی و مهارت دانش آموزان به کار گرفته می شود. اين 
نوع تکلیف دانش آموز را فراتر از کارها و فعالیت های کلاسی سوق 
می دهد و شرايط يادگیری ايده ها و مهارت ها را در موقعیت های جديد 

فراهم می آورد.
در اين نوع تکلیف، ممکن است دانش آموز در معرض انجام فعالیتی 
طولانی مدت قرار گیرد، اما جدای از طول زمان انجام آن، در مجموع 
هدف اين است که او بتواند پس از دريافت مفهوم اولیه که در کلاس 
درس اتفاق افتاده است، آن را بسط و گسترش دهد و مفهوم يا 

مهارت مورد نظر را در موقعیت های گوناگون تجربه کند.

در کلاس پيام های آسمانی
هشتم،  پاية  در  آسمانی  پیام های  کتاب  نهم  درس  در 
دانش آموزان با مصرف گرايی، اسراف و مدگرايی آشنا می شوند. 
حالا معلم از آن ها می خواهد به مدت يک هفته فهرستی از 
رفتارهای مربوط به مصرف گرايی، اسراف و مدگرايی را که در 
محیط اطراف خود مانند مدرسه، خانه، برنامة تلويزيون و جامعه 
می بینند، تهیه کنند. پس از گردآوری فهرست رفتارها توسط 
دانش آموزان و در هفتة دوم، از آن ها می خواهد با دسته بندی 
کمک  با  نیز  و  خوانده اند  کتاب  در  آنچه  براساس  رفتارها، 
بزرگ تری آگاه مانند والدين يا روحانی مسجد، راه های مقابله يا 

درمان آن را نیز قید کنند.

در تکلیف بسطی، گاهی دانش آموز با يک مسئله يا انتظار مواجه است 
که بدين منظور ناگزير از انجام فعالیت پروژه ای است و گاهی ممکن 

است به ساخت يک وسیله يا ماکت دعوت شود.

در کلاس عربی
در عربی پايه های هفتم و هشتم، دانش آموزان برای دريافت 
بهتر ترجمة کلمات و عبارات، به ساخت تابلوی الکتريکی 
دعوت می شوند و دانش آموزانی که با رايانه آشنايی بیشتری 
دارند، می توانند مشابه اين کار را با طراحی يک نرم افزار انجام 

دهند.
در اين حالت دانش آموز بايد در جست وجوی دريافت عبارات 
و کلمات تازه ای در يک سورة معین از قرآن کريم يا ادعیه 
به زبان عربی باشد. او لازم است با دريافت ترجمة هر يک 
از کلمات و عبارات و رسیدن تعداد آن ها به اندازة تعیین شدة 
مناسب برای تابلوی الکتريکی )معمولًا بین بیست تا سی عدد( 
دست به تهیة اين وسیله بزند. لازم است معلم توضیحات 
ضروری و کلی برای ساخت تابلو را در اختیار دانش آموزان قرار 
دهد، اما در مورد جزئیات کار و نحوة ارائه آن اختیار و آزادی 

عمل بیشتری به دانش آموزان بدهد.
در اين تابلو، با وصل کردن يک کلمه يا عبارت عربی به معنای 
درست آن، که منجر به روشن شدن چراغ می شود، دانش آموز 
می تواند با اطمینان يادگیری عبارات و کلمات عربی را ادامه 

دهد.

 آمادهبراییادگیریتازه
هنگامی که لازم است دانش آموزان آمادگی های قبلی برای دريافت 
درس جديد را کسب کنند، از تکلیف آمادگی استفاده می شود. برای 
اين منظور، راه ها و شیوه های متعددی وجود دارند. ساده ترين حالت 
آن است که معلم از دانش آموزان می خواهد برای جلسة بعد، پیش از 
ورود به کلاس، يک بار از روی درس جديد بخوانند. در اين حالت 
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پینوشتها
1. past perfect tense
2. past tense

ساده، آشنايی کلی دانش آموز با محتوای درس جديد مورد نظر است. 
شکل های تکلیف آماده سازی، با توجه به خلاقیت معلم و نیز محتوای 

مورد نظر، بسیار خلاقانه و متنوع ترند.

دوم  دورة  دهم  پایة  انگليسی،  زبان  کلاس  در 
متوسطه 

قرار است دانش آموزان با زمان ماضی بعید آشنا شوند. به 
همین منظور، معلم تصويرهايی از بخش های يک رمان به 
زبان انگلیسی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد. در اين 
صفحات، فعل ها مربوط به زمان گذشته هستند و در آن ها 

ماضی بعید هم ديده می شود.
اين صفحات،  مطالعة  با  می خواهد  دانش آموزان  از  معلم 
فعل ها را به صورت جداگانه بنويسند و تلاش کنند با توجه 
به جمله، معنای زمانی آن ها را حدس بزنند. در اين فعالیت، 
دانش آموزان ضمن مرور دوبارة فعل های گذشته، تفاوت بین 
آمادة  و  متوجه می شوند  را  بعید  ماضی  و  گذشته  فعل های 

دريافت بهتر اين تفاوت در کلاس درس می شوند.

 تکالیفخلاقیتی
هنگامی که از خلاقیت سخن به میان می آيد، بدين معناست که 
به تعداد دانش آموزان انواع و گوناگونیِ فعالیت وجود دارد و همین 
تنوع موجب جذب بیشتر يادگیرنده به يادگیری بیشتر و تعمیق آن 
می شود. در مجموع، زمانی که دانش آموز بتواند مفاهیم و مهارت های 
کسب شده در کلاس درس را با هم ترکیب کند و در راهی متفاوت 
به کار بندد، او به تجربة تکلیف خلاقیتی دست زده است. تکالیف 
خلاقیتی ممکن است به صورت کتبی يا شفاهی و يا به صورت انجام 

کار صورت پذيرند.

در کلاس روان شناسی، دورة دوم متوسطه
درس  در  »توجه«  انواع  با  آشنايی  از  پس  دانش آموزان 

روان شناسی، به انجام اين تکلیف دعوت می شوند:
»تصور کنید تعدادی از دانش آموزان به شما سپرده شده اند تا 
بتوانید توجه آن ها را به آموزش جلب کنید. در اين صورت از چه 
شیوه هايی و چرا استفاده می کنید؟ شما می توانید برای تعیین 
فعالیت های خود درخصوص ايجاد توجه دانش آموزان به درس 
از شیوه های متنوعی مانند تهیة فايل صوتی، تهیة فیلم، نوشتن 

متن اجرای يک نمايش، تصوير و... استفاده کنید.«
برای پاسخ به اين پرسش، دانش آموزان ابتدا بايد به انواع 
توجه و نیز عوامل مؤثر بر توجه اشراف داشته باشند. سپس 
نمونه هايی را برای هر يک تصور و تجسم نمايند. اين تکلیف 

خروجی های متفاوتی خواهد داشت.

 ملاحظاتدرارائةتکلیف
1. لازم است تكلیف تعیین شده با توانايی های ذهنی و مهارتی 

دانش آموزان متناسب باشد.
2. محور تکلیف تعیین شده بايد با موضوع درسی مرتبط باشد.

3. تکلیف بايد به گونه ای تعیین و طراحی شود که استقلال و ابتکار 
عمل دانش آموز در انجام آن حفظ شود.

4. تکلیف بايد دانش آموزان را در انجام فعالیت های تحقیقی و 
پژوهشی در زمینة موضوعات درسی تشويق و مهارت ها و آگاهی ها 

را تقويت کند.
5. تكلیف بايد به گونه ای باشد که عادت به مطالعه، و تقويت حوصله 
و ثبات و روحیة پیگیری در انجام مطالعات دنباله دار را به دنبال داشته 

باشد.

جمع بندي
تکالیف معمولًا از جمله بخش های پردغدغه و نگران کنندة مدرسه 
و  معلمان محسوب می شوند. هدف  و  والدين  دانش آموزان،  برای 
مقصود نهايی از ارائة تکالیف، تعمیق يادگیری و رغبت بیشتر در 
کسب آموخته ها و توانايی های جديد است. تبحر و توانايی معلم در 
تعیین تکالیف مناسب، نحوة ارائه و نیز نحوة بررسی و نظارت بر آن، 
بسیار پراهمیت است. در اين میان، بهره مندی از انواع تکلیف و ايجاد 
تنوع در ارائة تکلیف می تواند به اثرگذاری بیشتر آن بر يادگیری منجر 
شود و در نهايت به رضايت و همراهی بیشتر مخاطبان بینجامد. 
لازم به يادآوری است، انواع تکالیف ياد شده می توانند در هم تنیده 
و ترکیب شوند و برای مثال تکلیف آماده سازی و خلاقیتی توأمان 

به کار گرفته شوند.
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اشاره
ویروسکرونانهتنهابرسلامتافراد،بلکهبرنحوةیادگیری،
کاروزندگیآنهاتأثیرعمیقیدارد.دراوجکرونا،بیشاز
188کشورکهحدود91درصدازدانشآموزانثبتنامشده
درسراسرجهانرادربرمیگیرد،مدرسههایخودراتعطیل
کردندتابتوانندازگسترشویروسجلوگیریکنند.تعطیلی
مدرسههابردانشآموزان،بهخصوصدانشآموزانآسیبپذیر،
تأثیرزیادیمیگذارد.کودکانوجوانانخانوادههایکمدرآمد
با بومی و قومی اقلیتهای پناهندگان، مهاجران، وتکوالد،
هویتوگرایشهایمتنوعوافرادبانیازهایآموزشیخاص
حمایت حضوری، یادگیری فرصتهای از محرومیت، دچار
خدمات دریافت و مدرسهها در موجود عاطفی و اجتماعی
اضافیمانندوعدههایغذاییدرمدرسهرنجمیبرند.آنها
بابستهشدندرهایمدرسهخطرعقبافتادگیوانزوایبیشتر
رادارند.اگرکشورهابرایارتقایعدالتویادگیريآموزش
نتایج نظر از دانشآموزان این ندهند، انجام کافی اقدامات
آموزشیوحمایتیمدرسههابیشترینضررراخواهنددید.
برای را OECD عضو ابتکاراتکشورهای بعد بخشهای
رفعنیازهایدانشآموزانآسیبپذیردرطولشرایطبیماری

همهگیرکووید19تشریحمیکند.

ترجمه: آذر خزائی
شجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

دان
شتر

و آموزگار دوره ابتدایی شهرستان ال

ب پذیر
ش آموزان محروم و آسی

 رفعشکافهاییادگیریبرای دان
تعطیلی مدرسـه ها ممکن است موجب ايجاد شکاف های جديد 
آموزشـی يا تشديـد مـوارد موجـود شـود. شـواهد نشان می دهنـد، 
دانش آموزان با پیش زمینه های اقتصادی- اجتماعی محروم، احتمال 
از  خاصی  گروه های  اين،  بر  علاوه  دارند.  را  بیشتری  آسیب ديدن 
قومی خاص،  از گروه های  دانش آموزانی  مثال  )برای  دانش آموزان 
دانش آموزان با نیازهای آموزشی ويژه و غیره( که در حال حاضر به 
حاشیه رانده شده اند، بسیار تحت تأثیر قرار خواهند گرفت؛ اگر اين 
دانش آموزان پیش زمینة اقتصادی-اجتماعی پايین نیز داشته باشند، اين 
تأثیر می تواند حتی بیشتر شود. ارزيابی ها از ايالات متحده، برای مثال، 
نشان می دهد افت يادگیری در خواندن و رياضیات به دلیل تعطیلی 
مدرسه ها، برای اکثر دانش آموزان، به ويژه دانش آموزان آسیب پذير، 
مانند مهاجران و پناهندگان يا دانش آموزان با نیازهای آموزشی ويژه، 
قابل توجه است. در انگلستان، مطالعة بنیاد ملی تحقیقات آموزشی با 
نمونه ای از تقريباً 3000 مدير مدرسه و معلم در حدود 2200 مدرسة 
ابتدايی و متوسطه در سراسر انگلیس نشان داد در بیشتر مدرسه ها 
معلمان تا جولای 2020 کمتر از 70 درصد از برنامة درسی را پوشش 
داده اند. در نتیجه، دانش آموزان به طور متوسط سه ماه از يادگیری خود 
عقب هستند. به علاوه، اين مطالعه نشان می دهد پسران نسبت به 
دختران از برنامة درسی عقب ترند و فاصلة يادگیری دانش آموزان 
محروم حداقل 46 درصد افزايش يافته است. به همین ترتیب، يک 
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مطالعه در مورد مدرسه های فنلاندی در طول شش سال )2015 تا 
2020( در يادگیری برای دانش آموزان گروه 2020 افت زيادی نشان 
داد. اين مطالعه نشان می دهد، تعطیلی مدرسه ها به کاهش میانگین 

مدرسه در نمرات رياضیات در مقايسه با گروه قبلی منجر می شود.
بُعد  به  بیشتر  توجه  است،  داده  گزارش  يونسکو  که  همان طور 
جنسیتیِ تأثیر همه گیری ويروس کرونا بر آموزش وپرورش مهم است. 
از دختران ممکن است خواسته شود بیش از پسران به کارهای خانه 
بپردازند و اين از ساعت درس خواندن آن ها می کاهد. نرخ ترک 
تحصیل دختران نیز ممکن است پس از اين تعطیلی طولانی مدرسه ها 
بالاتر باشد. به همین ترتیب، پسران با پیش زمینه های اقتصادی- 
اجتماعی پايین ممکن است مجبور به ترک تحصیل شوند تا بتوانند 
درآمد خانوادة خود را که در اثر همه گیری کرونا کاهش يافته است، 
تأمین کنند. شکاف های جنسیتی در آموزش وپرورش ممکن است به 
دلیل بحران بیشتر شود و به روش های گوناگون دختران و پسران 
را تحت تأثیر قرار دهد. از يک سو، شکاف مطالعه در بین دختران و 
پسران ممکن است با تعطیلی مدرسه ها افزايش يابد. مطالعه ای در 
انگلستان گزارش داد که شکاف جنسیتی در تعدادی از کودکان که 
می گويند از خواندن لذت می برند و مطالعة روزانه دارند، بیشتر شده 
است. اين واقعیت اين نگرانی را ايجاد می کند که پسران ممکن 
است در اثر شیوع ويروس کرونا در معرض آسیب قرار بگیرند، زيرا 
پسران به طور متوسط کمتر از دختران به خاطر لذت مطالعه می کنند و 

در برنامة سنجش بین المللی دانش آموز )PISA( نمرة کمتری کسب 
می کنند. از سوی ديگر، تأثیر تغییر به آموزش برخط يا از راه دور نیز 
می تواند دختران را بیشتر تحت تأثیر قرار دهد، زيرا برخی از کشورها 
هنوز شکاف جنسیتی ديجیتالی را تجربه می کنند که ممکن است 
مانع استفادة کامل دختران از رسانه های آموزشی شود. علاوه بر اين، 
زنان در سراسر جهان هنوز دسترسی کمتری به اينترنت دارند. اين 
شکاف جنسیتی در اروپا به 5 درصد و در آمريکای لاتین به 12 درصد 
می رسد. بنابراين، تحلیل همة اين عوامل که با داده های تفکیک شده 
بر اساس جنسیت پشتیبانی شده اند، به منظور تجزيه و تحلیل بعد 
جنسیتی در همه گیری کنونی و تعهد به استفادة آن، در تصمیم گیری 

و گزارش دهی مهم است.
بنابراين، لازم است برای حمايت از مدرسه ها ابتکاراتی صورت گیرند 
تا به دانش آموزان، به ويژه دانش آموزان آسیب پذير، در جبرانِ افت 
يادگیری کمک کنند. کشورها در حال حاضر آماده سازی راهبرد های 
جبران برای دانش آموزان، با تمرکز ويژه بر دانش آموزان محروم، را 
آغاز کرده اند. تاکنون انواعی از ابتکارات نظیر مدرسه های تابستانی، 

برنامه های آموزش سريع و ساير فعالیت ها را می توان مشاهده کرد.

 مدرسههایتابستانی
شواهد نشان می دهند، برنامه های يادگیری تابستانی و بعد از مدرسه 
می تواند انگیزه و پیشرفت قابل توجهی در يادگیری افراد محروم ايجاد 
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کند. در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، برنامه های تقويتی، 34
برنامه های يادگیری سريع و انواع ديگر »اردوهای يادگیری« فشرده 
برای کودکان آسیب پذير، برای جبران يادگیری و بازگشت موفقیت آمیز 
ترک تحصیل کنندگان به مدرسه، مؤثر است. در چندين کشور، مقامات 
آموزشی چنین راهبردهايی را برای تعطیلات تابستانی 2020، با تمرکز 

ويژه بر آسیب پذيرترين دانش آموزان، برنامه ريزی کرده اند:
● از جمله اقدامات ديگر اين است که کانادا دوره های تابستانی 
و اردوهای يادگیری را برای دانش آموزان ابتدايی و متوسطه »که 
مشکل دارند يا به آموزش های جبرانی نیاز دارند« ارائه داده است. 
اين برنامه ها به صورت داوطلبانه بر اساس انتخاب والدين و مدرسه ها 
در دسترس هستند و براساس نیازهای دانش آموزان و شرايط خاص 

آن ها طراحی می شوند.
● در انگلستان، نخست وزير در ژوئن 2020 اعلام کرد برای جبران 
کمبودهای آموزشی به دلیل تعطیلی مدرسه ها، 1 میلیارد پوند برای 
محروم ترين  برای  دولت  می يابد.  اختصاص  کودکان  به  کمک 
دانش آموزان، در حال آماده سازی راهبرد های جبران و برنامه های 

ويژه در تابستان است.
● در آلمان، وزارت آموزش وپرورشِ يکی از ايالات، مبلغ پانصدهزار 
تا  داد  پیشنهاد  تابستانی  مدرسه های  بودجة  تأمین  برای  يورو 
دانش آموزان بتوانند قبل از سال تحصیلی جديد به آمادگی لازم دست 
يابند. با همکاری شهرداری، پیشنهادهايی آموزشی برای دانش آموزان 
از کلاس اول تا هشتم ارائه شد. در دو هفتة آخر تعطیلات تابستانی، 
سه ساعت درس در روز، به ويژه در ساختمان مدرسه ها، در شهرها و 
انجمن های شهرداری ها، ارائه می شد. اين درس ها را دانشجومعلمان، 
معلمان کارآموز، معلمان و کارکنان آموزشی، معلمان بازنشسته و 
دانش آموزان بزرگ سال که به طور ويژه آموزش ديده بودند، تدريس 

می  کردند.
● برخی از کشورها مانند سوئد در حال حاضر اردوهايی تابستانی ارائه 
می دهند که برای مثال دانش آموزان مهاجر می توانند مهارت های 
زبانی خود را در محیطی غیررسمی، با تعامل با ساير دانش آموزان بومی 
و خارجی و همچنین کارکنان آموزشی، تقويت کنند. سوئد همچنین 
برای دانش آموزانی که در کلاس های هشتم و نهم در يک يا چند 
درس مردود می شوند، اردوی تابستانی برگزار می کند. کشورهای ديگر 
مانند اتريش، برای کودکان شش ساله و بالاتر اردوهای آموزش زبان 

ارائه می دهند.

 برنامههایآموزشسریع
برنامه های آموزش سريع نیز می توانند پاسخی مؤثر برای جبران 
بحران کوويد 19 باشند. اين برنامه ها انعطاف پذير، متناسب با سن و 
در بازة زمانی سريعی اجرا می شوند تا دسترسی به آموزش را برای 
کودکان و جوانان محروم و ترک تحصیل کرده فراهم کنند. در اين 
مورد، کشورها می توانند برنامة درسی سريعی را دنبال کنند که روی 
موضوعات اصلی متمرکز است. آن ها می توانند به ويژه کسانی را که 
به دلايلی مانند بحران يا جنگ مردود شده اند يا در ادامة تحصیلشان 

وقفه ای ايجاد شده است، هدف قرار دهند.
● کارگروه های آموزش سريع (AEWG) شبکه ای بین المللی که 
در سال 2014 از چندين سازمان دولتی و غیردولتی بین المللی تشکیل 
شده، در سال 2017 يک راهنما منتشر کرد که 10 اصل مشترک را 
برای راهبردهای برنامه های سريع فراگیر و کارآمد تعیین می کند. 
برای  برنامه ها در شرايط اضطراری  اين  مشخص شده است که 
گروه های آسیب پذير دانش آموزان که به آموزش با کیفیت دسترسی 

کمی دارند يا اصلًا دسترسی ندارند، بسیار مفیدند.
● يونیسف اخیراً در رهنمودهای خود برای کنترل و پیشگیری از 
کوويد 19 در مدرسه ها، توجه به برنامه های آموزش سريع را برای 
حمايت از کودکان، به منظور جبران يادگیری از دست رفتة خود در پی 
همه گیری بیماری، و برای کمک به ادغام کودکانی که قبلًا ترک 

تحصیل کرده اند، توصیه کرده است.
● در نروژ، دولت بودجه ای در حدود 17 میلیون يورو به مديران 
مدرسه ها اختصاص داد تا به دانش آموزان آسیب پذير کمک کنند 
کمبودهای يادگیری را جبران کنند. اين بودجه می توانست برای 
اقداماتی از جمله تأسیس مدرسه های تابستانی، اجرای برنامه های 
آموزش سريع، کمک به انجام تکالیف منزل و استخدام معلمان بیشتر 

استفاده شود.

 سایرفعالیتها
ساير فعالیت ها می توانند شکاف های يادگیری را که با همه گیری 
آسیب پذير  گروه های  به  به ويژه  و  کنند  محدود  می يابد،  افزايش 

دانش آموزی سود برسانند؛ فعالیت هايی نظیر:
● استفاده از طراحی جهانی در برنامه های درسی؛ يعنی اطمینان 
از نظام  هايی فراگیر که توانايی های بالقوة هر يادگیرنده را برآورده 
می کنند. اين طراحی، برنامه های درسی انعطاف پذير، مرتبط و در 
دسترس، کتاب های درسی عاری از کلیشه ها و حذف و استفاده از 
روش های ارزيابی را دربرمی گیرد که به دانش آموزان امکان می دهد 

يادگیری را به روش های گوناگون نشان دهند.
● حمايت از فعالیت های يادگیری غیررسمی در خانه يا از طريق 

مشارکت با انجمن ها؛
● در سطح مدرسه، تشويق به تدريس خصوصیِ پس از مدرسه و 
مربیگری همتايان و همچنین کلاس های مطالعة ويژة بعد از مدرسه 
)اعم از اجباری يا برای گروه های انتخاب شده( تا دانش آموزان بتوانند 
درس های اصلی را ياد بگیرند. داده ها نشان می دهند که کمتر از 
50 درصد از دانش آموزان در مدرسه ای هستند که چنین کمکی را 
ارائه می دهند. به منظور تقويت يادگیری و اجتماعی شدن دانش آموزان، 

می توان تدريس خصوصی همتايان را ارتقا داد.
کاهش  کرد  اعلام  فرانسه  آموزش وپرورش  وزارت  مثال،  برای 
شکاف يادگیری بین دانش آموزان در اولويت راهبردهای بازگشايی 
مدرسه ها قرار خواهد گرفت. از جمله اقدامات ديگر اينکه 1/5 میلیون 
فرانك اضافه کار برای معلمان، به منظور حمايت از دانش آموزان در بعد 

از ساعت مدرسه، تأمین اعتبار خواهد شد.
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اشاره:
ساحت»اجتماعیوسیاسی«تعلیموتربیتدرسندتحولبنیادینآموزشوپرورشبهعنوان
دومینساحتششگانةتربیتیانسانمطرحشدهاست.آرمان»تربیترسانهای«پرداختنبه
نقاطتلاقیرسانههاوساحتهایتربیتیاست؛بهنحویکهبهرشدهمهجانبةمتربیانمنجرشود.
ساحت»اجتماعیوسیاسی«بهکسبشایستگیهاییناظراستکهمتربیانراقادرمیسازد
شهروندانیفعالوآگاهباشندودرفعالیتهایسیاسیواجتماعیمشارکتکنند.ارتباطمناسب
بادیگران،تعاملشایستهبانهاددولتوسایرنهادهایمدنیوسیاسی،کسبدانشواخلاق
اجتماعیومهارتهایارتباطی،ازجملهکسبتواناییدرزبانهایملی،محلیوجهانی،درقلمرو

اینساحتهستند.
»رسانههایفردی«ازجمـلهابزارهایبرقراریارتباطافرادازفاصلههایدورندو»رسانههای
جمعی«بهعنوانعاملیمهمدرتوسعةارتباطاتدرونفرهنگیوبرونفرهنگیانسانیشناخته
میشوند.»رسانههایاجتماعی«نیزباتوسعةامکانمشارکتهمگاندرفرایندهایفرهنگی،
اجتماعیوسیاسی،بهنبضتپندةتحولاتاجتماعیتبدیلشدهاند.بااینحساب،بخشمهمی

ازتعالیم»تربیترسانهای«دراینساحتتمرکزخواهدداشت.
آقایحسینحقپناهدانشآموختةکارشناسیارشدجامعهشناسیدانشگاهتهران،باگرایش
مطالعاتجوانان،عضوشورایتألیفکتابدرسیتفکروسوادرسانهایومعاونتکودکو
نوجوانمؤسسةتبیاناست.امابیشترازهمةاینهابهعنوانمعلمفعالوبانشاطدرکلاسهای
درسمدرسههاوحتیدر»مدرسةتلویزیونیایران«بهگفتوگوبادانشآموزاندربارة

رسانههاوکارکردهایاجتماعیآنهامشغولاست.

é همان طور که می دانيد، ساحت دوم شایستگی های تربيتی در سند تحول 
بنيادین، به طور هم زمان به مقوله هاي سياسی و اجتماعی اختصاص یافته 
است. اگر موافق باشيد، در این گفت وگو بيشتر به آن بخش »اجتماعی« 

بپردازیم که به نوعی بر امر »سياسی« مقدم است.
é در سند تحول بنیادين، »خانواده« به عنوان بنیادی ترين هستة اجتماعی جامعه و اولین 
و مهم ترين جايی که فرزند در آن »اجتماعی« می شود و ارزش ها، باورها و هنجارها را فرا 

گفت وگو با حسین حق پناه، 
جامعه شناس، معلم و نویسنده 

کتاب های سواد رسانه ای

گفت وگو: حسین غفاری
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای
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می گیرد، محوريت جدی دارد. در سند، بحث خانوادة صالح مطرح 
است که به جامعة صالح منجر می شود. اين ادبیاتی است که در علوم 
اجتماعی هم با آن روبه رو هستیم و نقش خانواده به عنوان هستة 
اصلی جامعه مطرح است. خانواده جايی است که فرزند نقش هايی 
را که بعداً قرار است در جامعه بپذيرد، در آن »بازی« می کند و اين 
»بازی نقش« در ارتباط با ساير اعضای خانواده انجام می شود. از نگاه 
تربیتی هم نظرية غالب اين است که اصل تربیت قبل از هفت سالگی 

اتفاق می افتد که باز تأکیدی است بر نقش خانواده در تربیت انسان.
همة اين ها ما را به اين نتیجه می رسانند که در »ساحت اجتماعی« 
تربیت، با يک سخت هسته به اسم خانواده روبه رويیم که اگر در آن 
تغییری رخ بدهد، می توانیم امیدوار باشیم لايه های بعدی تعلیم وتربیت 

يعنی مدرسه، دانشگاه و ... نقش مکمل آن را داشته باشند.

é نقش »رسانه« در این ميان چيست؟
é نظراتی که حول رسانه شکل گرفته اند، به اثرگذاری رسانه بر 
انواع نهادهای اجتماعی از جمله خانواده و بر فرايند ارتباط انسانی 
و اجتماعی شدن فرد توجه دارند. البته نظرات متعددی هستند در 
اين باره که آيا رسانه در هويت يابی و اجتماعی شدن تأثیری »مجزا« 
از خانواده دارد يا اينکه نقش »مکمل« يا »متعارض« با تربیت رسمی 

و غیررسمی پیدا می کند؟
واضح است که »انتقال فرهنگ« نه از طريق توارث و ژنتیک، 
بلکه با آموزش و تربیت ممکن است. زمانی که رسانه های گستردة 
ارتباط جمعی وجود نداشتند، مهم ترين روش انتقال فرهنگ، زندگی 
خانوادگی بود. اما بعد از گسترش رسانه ها، با يک عامل مداخله گر 
رام نشده در تربیت مواجه شديم که از آن به عنوان »والد سوم« نام 

برده می شود.
پس اگر از تعلیم وتربیت سیاسی و اجتماعی صحبت می کنیم، رسانه 

در کنار پدر و مادر نقش مهمی داشته است و دارد.

é برگردیم به همان کليدواژة »اجتماعی شدن«. به غير از 
خانواده، رسانه و سایر نهادها در این موضوع چه تأثيری 

دارند؟
 Socialization فرايند »اجتماعی شدن«، »جامعه پذيری« يا é
از خانواده شروع می شود و معمولًا در مدرسه امتداد پیدا می کند. فرد 
مدام در معرض نقش های گوناگون قرار می گیرد، آن نقش ها را بازی 
می کند، قواعد حاکم بر هر موقعیت و هر نقش اجتماعی سیاسی با 
بازی کردن آموزش داده مي شود و بعد از بازی  کردن کم کم آن ها 
پذيرفته می شوند. يکی از مهم ترين اين نقش ها همین »دانش آموز« 
بودن است. بچه ها حقوق و تکالیف خودشان را در مدرسه می آموزند. 
بگیرند، چه  بیدار شوند، چگونه در مدرسه قرار  اينکه چه ساعتی 

رفتارهايی انجام بدهند و ...
حالا يک نهاد جديد در فرايند اجتماعی شدن مداخله می کند به نام 
رسانه. رسانه ها مجزا از خانواده و مدرسه، بچه ها را در معرض نقش های 

متنوعی قرار می دهند که پیش از اين وجود نداشت. نقش گیمر بودن1، 
نقش ابرقهرمان بودن2، نقش هايی بسیار فراتر از موقعیت های واقعی 
که در جامعه با آن مواجه می شوند، و قواعد و هنجارهای اين نقش ها 

کاملًا ساختگی و متفاوت از جهان واقعی هستند.

é این نقش ها چطور در رسانه ها این قدر با زندگی واقعی 
متفاوت هستند؟

é مثلًا در بازی های ديجیتال بچه ها می توانند سرپرستی يک 
موجود مجازی را به عهده بگیرند. او را تر و خشک کنند، پرستاری 
کنند، بخوابانند و بیدار کنند. کاری که در زندگی واقعی کمتر برايشان 
میسر است يا اگر هم هست، آثار و تبعات به شدت متفاوتی دارد. اگر 
بچه ای سرپرستی خواهر يا برادر کوچک تر را برای چند ساعت به 
عهده بگیرد و نتواند از پس آن برآيد، آثار و تبعات واقعی دارد. اما 
در بازی های ديجیتال لزوماً اين آسیب ها لمس نمی شوند و تبعات 

جدی ندارند.
به بیان ديگر، ممکن است رسانه ها با اعطای يک نقش به بچه ها، 
آمادگی ذهنی خوبی در آن ها ايجاد کنند، اما چون چرخة بازخورد 

کامل و دقیقی ندارند، باعث نبود تعادل در جامعه پذيری می شوند.
برای مثال، نوجوان در بازی ديجیتال می تواند نقش يک جنگجو را 
بر عهده بگیرد و با حقوق و تکالیف آن آشنا شود و حتی آن را تمرين 

کند. اما جسم او آمادگی لازم برای جنگجو  بودن را پیدا نمی کند.

é به غير از نقصی که در چرخة بازخورد رسانه ها وجود 
دارد، چه موارد دیگری را باید در نظر داشت؟

é روندهای حاکم بر رسانه های جديد هم مجزا از واقعیت های 
موجود، بر مخاطب اثرگذاری دارند. در جهان واقعی، برای پیشبرد 
از  خیلی  در  اما  هستیم.  »تعامل«  از  ناچار  ما  کارها،  از  بسیاری 
بازی های ديجیتال با »پول خرج کردن« يا »تخريب« و »ازبین بردن 
ديگران« پیشرفت حاصل می شود. اين روندهای رسانه ای فرايند 
جامعه پذيری را که بايد بر دوستی و همکاری مبتنی باشد، به سمت 

غلبه و ستیزه جويی سوق می دهند.
معلمان و مربیان بايد بدانند، وقتی فرايند جامعه پذيری بچه ها رسانه ای 
شد، عوارض و عواقبی خواهد داشت که در مدرسه بروز پیدا می کنند. 
مثلًا دانش آموزان نسل جديد احتمالًا بیشتر بر منافع شخصی خود تکیه 
می کنند، چون فیلم ها و بازی هايی که ديده اند اين گونه بوده است. در 
اکثر فیلم های ابرقهرمانی، ابرقهرمان می تواند يک تنه مشکلات را رفع 
کند و به کمک ديگران نیاز ندارد. خیلی وقت ها هم مسائل به کمک 
عوامل ماورايی يا پول يا علم يک شبه حل می شوند. در اين داستان ها 
همه به حرف ابرقهرمان گوش می دهند و او را به طور کامل می پذيرند. 
در صورتی که جوانان در زندگی اجتماعی سیاسی با مسائل متعدد 
و پیچیده ای طرف هستند که يک شبه حل نمی شوند. زندگی واقعی 

شامل مذاکره کردن ها، پذيرفتن ها و حتی کوتاه آمدن هاست!
مثال ديگر در داستان اکثر پويانمايی  های جديد اين است که پدر 
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و مادر اشتباه فکر می کنند و اشتباه رفتار می کنند و بچه ها درست 
می گويند و در طول فیلم با بزرگ ترها مخالفت می کنند و در انتهای 
فیلم هم معلوم می شود حق با بچه ها بوده است! اين تفاوت واقعیت و 

انتظارات برای نسل جوان دردسرساز خواهد بود.

é به نظر می رسد این تصورات و انتظاراتِ جدید کم کم 
هویت نسل جدید را تغيير می دهند.

é يکی از موضوعات مغفول در ايران و حتی در جهان، اثرات عمیق 
رسانه بر فرايند هويت يابی نوجوانان و جوانان است. »هويت« پاسخ 
به سؤال »من کیستم؟« است. فرزندان ما معمولًا در سن نوجوانی به 
دنبال پاسخ اين سؤال می گردند و اگر نتوانند پاسخ درستی برای آن 

بیابند، دچار »بحران هويت« می شوند.
از گذشته های دور، هر فردی که می خواهد از دوران کودکی عبور 
کند و به بزرگ سالی برسد، از خودش می پرسد من با ديگران چه 
تشابه و چه تمايزی دارم؟ اينجا هر فردی ابتدا به »گروه های مرجع« 
خودش مراجعه می کرد و خودش را با آنان مقايسه می کرد. »خانواده« 
مهم ترين گروه مرجع در طول تاريخ بوده است. بعد از آن »گروه 
اسطوره ها،  مثل  بعد »ديگری های مهم«  مرتبة  در  و  هم سالان« 
الگوها و شخصیت های مهم قرار داشتند. افراد خودشان را در برخی 
ويژگی ها مشابه گروه های مرجعشان می کنند و در برخی ويژگی ها 

برای خودشان نسبت به گروه های مرجع تمايز ايجاد می کنند.

é احتمالاً این گروه های مرجع سه گانه، در زندگی های 
سنتی خيلی هم با یکدیگر تعارض و افتراق نداشته اند. 
یعنی دیگری های مهم یک خانواده معمولاً همان الگوها و 

اسطوره های فرزندان و گروه هم سالان هم بوده اند.
é اما الان رسانه ها ترکیب اين الگوها و فرايند هويت يابی را بر 
هم زده اند. رسانه های نوين بسته ای بسیار متنوع از امکانات هويتی در 
اختیار انسان قرار داده اند. اگر قبلًا افراد برای انتخاب ظاهر و لباس و 
خرده فرهنگ و گويش گزينه های زيادی روی میز نداشتند، امروز در 
کیوسک رسانه های اجتماعی تعداد نامحدودی امکان هويتی عرضه 
می شود. افراد حتی برای انتخاب جنسیت بیولوژيک خود هم امکانات 
بازيگران،   هنرمندان،  درشت  و  ريز  چهره های  انبوه  دارند!  هويتی 
به دنبال  را  هويتی  منابع  تکثر   ... و  مشهور  چهره های  خواننده ها، 

داشته اند؛ به گونه ای که نوجوانان دچار »سرگردانی هويت« شده اند.
دو نتیجه برای »سرگردانی هويت« قابل تصور است: اول اينکه 
خیلی زود يک الگو مثل يک بازيکن فوتبال يا يک گروه موسیقی 
را انتخاب و تمام زندگی اش را وقف شبیه شدن به او می کند. به اين 

حالت »توقف هويت« می گويند.

é در واقع یک »بُت« می یابد و می پرستد!
é دقیقاً در مطالعات فرهنگ شهرت از همین اصطلاح »بت« 
استفاده می کنند؛ منتها بتی که تاريخ انقضا دارد و هر لحظه ممکن 

است خود رسانه ها آن را به زير بکشند. حالت دوم آن است که 
سرگردانی هويت به »پراکندگی هويت« منجر بشود. يک هويت 
چهل تکه که هر بخش آن شبیه يک جماعت و جمعیت است و 
حتی می تواند قطعات متضاد داشته باشد. اين وضعیت را متأسفانه در 

نوجوانان امروزی زياد می بینیم.

é مدرسه در این وضعيت چه می تواند بکند؟
é پرورش تفکر انتقادی در مدرسه می تواند به »افسون زدايی« از 
منابع هويتی متکثر در فضای رسانه ای منجر شود. بچه ها با تقويت 
و  ابرقهرمانی ها  از  بفهمند چقدر  و  بايد هشیار شوند  قوای عاقله 
چهره سازی های رسانه ای واقعی اند و چقدر جلوه های ويژه و گريم 
هستند! خیلی از زيبايی های مسحورکننده با کمک قاب بندی های 
حرفه ای و فیلترهای جادويی دوربین های ديجیتال خلق شده و واقعی 
نیستند. بچه ها بايد بین هويت های رسانه ای و هويت های واقعی 
تمايز قائل شوند. در غیر اين صورت دچار بی صبری، توهم و افسردگی 

خواهند شد.
معرفی الگوهای مناسب در فرايند هويت يابی نوجوانان و ايجاد 
ديگر  از  دانش آموزان  هويتی  خطاهای  و  آزمون  برای  بسترهايی 
وظايف مدرسه است. بچه ها در خود مدرسه می توانند »بازی نقش« 
داشته باشند و با مسئولیت ها و تکالیف نقش های واقعی زندگی آشنا 
شوند. مدرسه بايد فعالانه وارد شود و نگذارد فرايند هويت يابی کاملًا 

به رسانه واگذار شود.
گروه های  شکل گیری  مسیر  در  را  دانش آموزان  بايد  مدرسه 
اجتماعی در معرض کارگروهی قرار دهد تا بچه ها با مفاهیم همدلی، 
مسالمت جويی، بردباری اجتماعی و مسئولیت پذيری که در دنیای 

رسانه ها کم رنگ شده است، آشنا شوند.
آخرين نکته هم آموزش و تمرين مسئولیت پذيری اجتماعی در 
رسانه هاست. بچه ها در مدرسه بايد ياد بگیرند چطور رفتارهای به ظاهر 
عادی و حتی غیرجدی آن ها در رسانه های اجتماعی می تواند تبعات 
جدی و جبران ناپذيری برای خودشان و ديگران داشته باشد. حريم 
خصوصی، پرخاشگری، تعرض به آبرو و حیثیت ديگران و قلدری 
مجازی موضوعاتی هستند که در مدرسه بايد به موقع دربارة آن ها با 

دانش آموزان صحبت کرد.

é از شما ممنونم که در این گفت وگو شرکت کردید. 
اميدوارم در فعاليت های آموزشی و فرهنگی خود موفق 

باشيد.
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اشاره
ازجملهگامهایپایانیدرجریانتدریس،کسباطمینانازیادگیریدانشآموزانوتلاشبرایتثبیتیادگیریازطرقگوناگوناست.ازجمله
میتوانبهنتیجهگیری،جمعبندیونوعیخلاصهکردنمطالباشارهکرد.بدیهیاستهراندازهمشارکتدانشآموزاندراینمرحلهافزایشپیدا
میکند،بههماناندازهتثبیتبیشتریرخمیدهد.فنتدریسمرتبطبااینمرحلهتنوعبسیاریداردودستمعلمانبرایانتخابمناسبترین

شیوهبراساسمحتواونیزهدفیادگیریبازاست.درایننوشتهبهبرخیازشکلهایجمعبندیوخلاصهسازیدرساشارهمیشود.

کلیدواژهها:طراحیآموزشی،جمعبندی،خلاصهسازی،تثبیتیادگیری

شهین سپاسی
کارشناس آموزش

 پایاندرس
معمولًا جملة آشنای پايان درس، دعوت از دانش آموزان برای انجام 
فعالیتی است تا از اين طريق مروری بر يادگیری خود داشته باشند و 
در عین حال اطلاعات لازم برای ارزشیابی در اختیار دانش آموزان و 

معلم قرار گیرد.
از جمله ساده ترين شیوه های جمع بندی و خلاصة درس اين است 
که هر دانش آموز مفاهیم آموخته را به زبان خود بیان کند، آن را 
برای هم گروهی ها شرح دهد يا در يک برگه بنويسد. در اين شیوه، از 
تکنیک نحوة بیان و ساده سازی استفاده می شود. به بیانی ديگر، تغییر 
لحن در بیان آموخته ها و نیز استفاده از کلمات هم معنی و ساده تر 
موجب می شود يادگیری در ذهن ماندگار شود. اين تکنیک به نوعی 

بیان به زبان خود يا هم سالان است.
برای مثال، در درس رياضی، معلم از دانش آموزان می خواهد يک 
يا چند نمونه از سؤالات داده شده را برای هم گروهی های خود شرح 
دهند. در اين توضیحات، دانش آموزان به زبان و برداشت خود مسئله 
و روش حل آن ها را توضیح می دهند و اين به ساده سازی و نیز تثبیت 

بیشتر يادگیری می انجامد.

 روشکلیدواژهنویسی
از جمله ساده ترين روش های خلاصه سازی درس، به ويژه درس های 
علوم انسانی، کلیدواژه نويسی است. در اين روش، دانش آموزان هدايت 
می شوند در مسیر فرايند ياددهی يادگیری، کلمات اصلی و مهم درس 
را روی برگه بنويسند و برای هر کدام چند خطی خالی بگذارند. در 
پايان درس، لازم است هر کدام، مواردی را که به ياد می آورند، ذيل 

هر کلیدواژه يادداشت کنند.

 روشیادداشتبرداریکرنل
اين روش به نوعی شیوة پیچیده تر کلیدواژه نويسی ساده است. به اين 
منظور و زمانی که معلم حجم زياد اطلاعات را در اختیار دانش آموزان 
قرار می دهد، لازم است از دانش آموزان بخواهد به کلیدواژه ها نظم 
بیشتری بدهند و با ذکر جزئیات تلاش کنند آن ها را به خوبی به ياد 

بسپارند. به اين منظور جدول زير را در اختیار دارند.
برای دانش آموزان شرح داده می شود چگونه در طول تدريس، در 
ستون سمت راست کلیدواژه ها را بنويسند و برای ستون سمت چپ 
در حین يا بیان تدريس تلاش کنند جزئیات را يادداشت کنند و برای 

هنـــر خلاصــه ســـازی و جمـــع بنــدی
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اينکه به ياد بسپارند، از برداشت های شخصی استفاده کنند. در پايان 
نیز می توانند خلاصة کلی درس را در جای مشخص بیان کنند. در 

صورتی که بناست از اين برگه ها برای مرورهای بعدی استفاده شود، 
تکمیل هر برگه ضروری است؛ در غیر اين صورت، گفت وگوی شفاهی 

میان دانش آموزان برای بیان خلاصه کلی درس کفايت می کند.

 نقشهذهنی
در صورتی که لازم است دانش آموزان بتوانند ارتباط بین اطلاعات 
را درک کنند، نقشة ذهنی بیش از موارد قبلی به کار می آيد. در اين 
حالت، کلیدواژه ها در جای اصلی و فرعی خود قرار می گیرند. برای 
اين منظور مراحل و گام هايی به دانش آموزان آموزش داده می شوند تا 

بتوانند ترسیم نقشة ذهنی را به صورت مستقل انجام دهند:
 ابتدا يک موضوع يا ايده را در مرکز صفحه قرار دهند.

 سپس مطالب کمی جزئی تر را به کمک شاخه هايی به آن متصل 
کنند.

 اين گام ها در مورد هر شاخه و جزئیات مربوط به آن تکرار می شوند.
استفاده از رنگ و نیز تصوير در کنار کلیدواژه ها در به يادسپاری 

عمیق تر مؤثر است.

 کاپسدرخلاصهنویسی
روش کاپـس )CAPS( متشـکل از حـروف P ،A ،C و S به ترتیب 
 Problem ،Aim ،Character معرف حرف های اول چهار کلمة

و Solve است.
برای استفاده از اين روش در مطالعة متن های ادبی، خواننده بايد به 

چهار دسته سؤال پاسخ دهد:
اين  شخصیت های  يا   )Character( شخصیت   چه کسانی   .1

داستان هستند؟
2. چه چیزی هدف )Aim( اين داستان را تشکیل می دهد؟

3. چه مشکلی )Problem( رخ داده است؟

موضوعدرس

نکاتمهمونظراتشخصیکلیدواژهها

خلاصةکلیدرس
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دفاع

غیراختصاصی

خطاول

پوست

جلوگیریازورودمیکروبها لایهشاخی

چربیوعرق
جلوگیریازرشدمیکروبها اسیدیشدنسطحپوست

تخریبدیوارهسلولیباکتریها لیزوزیمعرق

مایعمخاطی لایههایمخاطی
ممانعتازنفوذآنهابهبخشهای بهدامانداختنمیکروبها

عمیقتر

تخریبدیوارهسلولیباکتریها لیزوزیم

لیزوزیم اشکوبزاق

دفعمیکروبهاازبدن ادرارومدفوع

میکروبزداییمجاریتنفسی عطسهوسرفه

خطدوم

پاسخالتهابی

پاسخدمایی)تب(

گلبولسفید
نوتروفیل

ماکروفاز

پروتئینها
مکمل

اینترفرون

اختصاصی

ایمنیهومورالتوسط
Bلنفوسیت

پادتن پلاسموسیت

Bخاطره

ایمنیسلولیتوسط
Tلنفوسیت

پرفورین Tکشنده
Tخاطره



4. چگونه مشکل حل )Solve( می شود؟
در خواندن داستان ها و متون ادبی، تلاش دانش آموزان برای پاسخ 
به اين چهار سؤال، موجب می شود آن ها از خواندن منفعلانة متون دور 

شوند و به نوعی به خواندن چالشی روی آورند.
از جمله شیوه های مناسب برای خلاصه سازی و جمع بندی در متونی 
که به درک مطلب نیاز دارند و نیز برای ترغیب و واداشتن دانش آموز به 
روخوانی، بهره مندی از روش کاپس و ديگر شیوه های مشابه آن است.

برای مثال، در کتاب فارسی هفتم، معلم پس از تدريس درس 
شانزدهم که به داستان »آدم آهنی و شاپرک« اختصاص دارد، از 
دانش آموزان می خواهد براساس شیوة مطالعة »کاپس«، اين داستان 
را دوباره مطالعه کنند و سپس به چهار سؤال مطرح شده در اين شیوه 
پاسخ دهند. استفاده از شیوه هايی از اين دست موجب می شود روخوانی 

ساده، دانش آموزان را کسل و يادگیری آنان را مخدوش نکند.

 دادهنما)اینفوگرافیک(
داده نما  ديداری،  به صورت  اطلاعات  ارائة  روش های  از  يکی 
)اينفوگراف( است؛ با اين استدلال که ذهن انسان داده های تصويری 

را بهتر و سريع تر از داده های متنی درک و ذخیره می کند. اين شیوه 
می تواند پس از تدريس نیز به عنوان فعالیت تکمیلی، جمع بندی و 
خلاصه سازی مورد استفاده قرار گیرد و دانش آموزان با راهنمايی ياد 

بگیرند چگونه اين کار را انجام دهند.
بنا بر محتوای آموزشی، هدف يادگیری و ارتباط موضوعی درس، 
هر يک از انواع داده نما ها می توانند مورد استفاده قرار گیرند. برخی 

داده نما های متداول در جدول زير آمده اند.

 جمعبندي
از جمله مهارت های يادگیری، آشنايی با شیوه های خلاصه سازی و 
جمع بندی درس است که ضروری است معلمان آموزش دهند و نیز 
زمینة تجربة آن برای دانش آموزان فراهم شود. به اين منظور، راه های 
گوناگونی قابل ارائه اند و برای انتخاب نمونه های مناسب، محتوای 
آموزشی، ارتباط موضوعی، مقصود يادگیری، توانايی دانش آموزان 
و مواردی از اين دست قابل توجه هستند. آموزش دانش آموزان و 
راهنمايی آن ها برای مشارکت فعال در خلاصه سازی و جمع بندی به 

شیوه های متنوع به تقويت يادگیری و تثبیت آن کمک می کند.

شرحمختصرنوعدادهنما

مواردی که آمار و ارقام دارند و به مقایسه آماری
نیاز است.

مواردی که اتفاقات و رخدادها را در طول جدولزمانی
زمان یا تقدم و تأخر را بیان می کنند.

مواردی که گام بندی هستند و می توانند در شرحفرایند
قالب چارت بیایند.

مواردی که روی نقشه قابلیت ارائه دارند.جغرافیایی

مطالب و اطلاعاتی که امکان مقایسه دارند.مقایسهای
سلسلهمراتبی

مطالب و اطلاعاتی که امکان مقایسه دارند.
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گفت وگو: لیلا صمدی
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é چه ضرورتــی دارد نـوآمـوزان دورة پـيـش دبستان 
را بگـذرانند؟ حضـور نوآمـوزان در دورة پيش دبـستان، 
به خصوص برای کودکانی که در مناطقی با گویش محـلی 

یا زبان غيرفارسی زندگی می کنند، چـه تأثيری دارد؟
é در سنین دورة پیش دبستانی، شخصیت و هويت کودک پی ريزی 
می شود و لازم است او با همتايان خود به بازی و تعامل بپردازد. 
ما متناسب با اهداف دورة پیش دبستانی، به صورت غیرمتمرکز به 
وارد  کامل  با سازمان دهی شناختی  تا  آموزش می دهیم  نوآموزان 
آموزش  را تحت  پاية اول شوند. کودکانی که دورة پیش دبستانی 
مربی حرفه ای و خلاق می گذرانند، نسبت به ساير کودکانی که در 
اين دوره شرکت نمی کنند، در دوره های تحصیلی بالاتر از انگیزه و 

اعتمادبه نفس بیشتری برخوردارند.
نوآموزی داشتم که نمی توانست به زبان فارسی صحبت کند. او و 
همة خانواده اش به ترکی صحبت می کردند. فقط پدر خانواده فارسی 
از ادبیات بسیار ساده و  ابتدا  او،  با  ارتباط  بلد بود. برای برقراری 
جمله های کوتاه و تکرار اين جملات استفاده کردم. با کمک شعرهای 
ساده و کوتاه توانستم دايرة واژگان اين نوآموز را افزايش دهم، تا 
جايی که در پايان سال از تک گويی خارج شد و می توانست به زبان 

فارسی جمله بگويد.

اشاره
برای کودکان آن در که است دورهای پیشدبستانی دورة
ورودبهدبستانآمادهمیشوند.مهماستمربیانپیشدبستانی
کمککنندنوآموزانایندورهنسبتبهمحیطکلاسومدرسه
نگرشمثبتیپیداکنند.فناوریمیتواندبهمربیانکمککند
مهارتهایتدریسخودرابراساسنیازهایآموزشینوآموزان
بهبودبخشندهوارتقادهند.همچنین،نوآموزانپیشدبستانیبه
مربیانینیازدارندکهتجربههایفناورانةغنیوسرشاریبرای
آنانفراهمکنند.ازاینروبهسراغهانیهنادری،مربیخلاق
پیشدبستانیدرمنطقة19تهرانرفتیمتاازتجربههایویدر

تربیتفناورانةنوآموزانپیشدبستانیبشنویم.
هانیهنادریبامدرککارشناسیارشدمترجمیزبانانگلیسی،
درسال1395مربینوآموزانپیشدبستانیشد.دراینکاربه
تحصیلدررشتةتکنولوژیآموزشیعلاقهمندشد.ویاکنون
تکنولوژی رشتة ارشد کارشناسی پایاننامة نوشتن حال در
آموزشیدردانشگاهعلامهطباطبایی)ره(است.همچنیندرسال
تحصیلی1400-1399بهعنوانمدرسگروهمفاهیمانتزاعی
ادامه در آنچه پیداکرد. ایرانحضور تلویزیونی مدرسة در

میخوانیدخلاصةگفتوگویماباویدردفترمجلهاست:
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تنوع  دبستان  از  پيش  آموزش  در  می توان  چگونه   é
فرهنگ ها، زبان ها و ميراث های قومی کودکان را در نظر 

گرفت؟
é رشد هويت ملی نوآموز يکی از اهداف مهم دورة پیش دبستانی 
است. مربی با خلاقیت و مهارت های هنری خود در قالب تکنیک های 
نمايش خلاق و ارائة کارت های تصويری می تواند نوآموزان را با 
زندگی اقوام آشنا کند. من از خانواده های نوآموزان دعوت می کردم در 
روز تدريس، با لباس محلی خود در کلاس ما حاضر شوند و با زبان 
يا گويش محلی با بچه ها صحبت کنند. در نوروز 1400 نیز در مدرسة 
تلويزيونی، با همین روش ها استان آذربايجان غربی را به بچه ها 
معرفی کردم و اين با استقبال خوب نوآموزان و خانواده ها مواجه شد.

آموزشی  برنامه های  غنی شدن  به  فناوری  کاربرد   é
کودکان سنين پيش از دبستان چه کمکی می کند؟ مربيان 
بتوانند  تا  کنند  کسب  مهارت هایی  چه  پيش دبستانی 
اتخاذ کنند و پيشرفت  فناوری تصميم مناسب  دربارة 

حرفه ای خود را بهبود بخشند؟
é فناوری آموزشی با روش های علمی مشکلات آموزشی را بررسی 
می کند؛ سناريو تولید می کند و در آن با طراحی، اجرا و ارزشیابی 
سعی می کند مشکل را حل کند. من از وقتی وارد رشتة تکنولوژی 
آموزشی شدم، نگاهم به آموزش تغییر کرد. وقتی کتاب ها و مقالات 
حوزة تکنولوژی آموزشی را خواندم، متوجه شدم آموزش، اصول و 
گام های مشخصی دارد و متفاوت است با آنچه تاکنون فکر می کردم. 
مربی بايد طراحی آموزشی، اجرا و ارزشیابی را بلد باشد. با کمک 
فناوری آموزشی سناريوی تدريس را با وسواس خاصی بنويسد و با 
نرم افزارهايی چون کمتازيا1، کپتیويت2 و به ويژه استوری لاين3 نوآموز 
را درگیر می کند، محتوا تولید کند. با استفاده از پلتفرم هايی چون 
اسکای روم4، زوم5 و شاد يادگیری را برای نوآموز تسهیل کند. مربیان 
توجه داشته باشند که استفاده از فناوری در آموزش فقط به معنای 
استفاده از نرم افزارهای تولید محتوا نیست. مربیان و معلمان ابتدايی، 
نظريه های  باشند، لازم است  تدريس غنی داشته  اگر می خواهند 
يادگیری و نظريه های روان شناسی تربیتی را مطالعه کنند تا در کلاس 
حضوری و همین طور در تولید محتواهای الکترونیکی از آن استفاده 
کنند. برای مثال، برای پرورش های مهارت های زبانی، توجه داشته 
باشند که ويگوتسکی در نظرية رشد اجتماعی خود چطور به رشد زبان 

کودک پرداخته است.

é با توجه به اینکه تعامل و رابطة بين کودک و مربی 
نقش  پيش دبستانی  کودکان  در  یادگيری  تحقق  در 
مهمی دارد، آیا می توان با کمک فناوری، تجربة تعاملی 
بيشتری را در محيط آموزشی برای کودکان فراهم کرد و 

دانش آموزان را درگير کرد؟
در  يادگیری مشارکتی  ما کمک می کند  به  آموزشی  فناوری   é

کلاس داشته باشیم، بچه ها با هم بحث و گفت وگو کنند، از نظرات 
يکديگر استنتاج داشته باشند و بین آن ها گره های ارتباطی تشکیل 
شود. معلمی صفت بارز خلاقیت را با خود دارد. کلاس من در يکی 
از مدرسه های پايین ترين مناطق شهری بود که گازکشی و آب شرب 
نداشت و برق قطع می شد. اما من در همین شرايط نوآموزانی فعال 
تربیت کردم. همین محدوديت ها باعث پیشرفتم شدند. در آموزش های 
مجازی ابتدا مهم است محتوايی که معلم ارائه می کند، جذاب باشد. 
بعد از تدريس بچه ها را به آزمايش و ساخت کاردستی دعوت کند. من 
حتی قبل از کرونا در بستر اسکای روم کلاس قصه گويی برای بچه ها 
برگزار می کردم و بچه ها با کمک فناوری به سؤالاتم در ارتباط با قصه 
پاسخ می دادند. در سال تحصیلی 1400-1399 در پلتفرم شاد، برای 
160 نوآموز پیش دبستانی از طرف منطقة 19 کلاس رايگان برگزار 
کرديم. در گروه کلاسی، به طور دائم سؤال می پرسیدم تا دانش آموز 
درگیر شود: »وقتی گرگ به جوجه تیغی نزديک بشه، چی می شه؟« 
از اولیا می خواستم پاسخ های دانش آموزانشان را تايپ کنند. بر حسب 
موضوعی که انتخاب می کردم، فرصت اجرای زنده به نوآموزان می دادم. 

اجرای زندة قصه گويی توسط نوآموزان يکی از برنامه های ما بود.
بازی وارسازی6 در آموزش برای دانش آموزان ابتدايی کاربرد زيادی 
معلم  نقش  اينجا  کند.  يادگیری  درگیر  را  بچه ها  می تواند  و  دارد 
تسهیلگری است و دانش آموز دانش خود را می سازد. همچنین، فناوری 
پوشیدنی7 امکان درگیرشدن يادگیرنده را می دهد. يادگیرنده فناوری را 
می پوشد. مثلًا عینک به چشم می زند يا ساعت به دست می بندد. برای 
مثال، در کتاب جادويی8، وقتی نوآموز با گوشی يا تبلت به شکل درون 
کتاب نگاه می کند، در صفحة کتاب آن را به شکل سه بعدی می بیند يا 
در پايه های بالاتر دانش آموز شکل سه بعدی ساختار مولکولی را روی 
عکس آن مشاهده می کند. از آنجا که اين فناوری پرهزينه است، در 
کشور ما خیلی مورد استفاده قرار نمی گیرد؛ مگر در مدرسه های خاص.

é چرا برای کودکان پيش دبستانی موضوع تفکر انتقادی 
را مطرح کردید؟ در اسناد بالادستی، در اهدافی که برای 
آموزش پيش دبستانی مطرح شده اند، بيشتر به تقویت 
تفکر خلاق و تخيل اشاره شده است. شما چرا سراغ این 

شکل از تفکر رفتيد؟
انتقادی در  é تجربة جهانی نشان می دهد امروزه آموزش تفکر 
دوره های پايین تر تحصیلی جايگاه ويژه ای دارد. تفکر انتقادی کمک 
می کند کودکان قدرت تحلیل و استدلال را بیاموزند تا بتوانند ارزياب های 
خوبی باشند. در تفکر انتقادی ما می خواهیم نوآموز را از »به چه چيزی 

فکر کردن« به »چگونه فکر کردن« هدايت کنیم.

رشد  مراحل  براساس  پيش دبستانی  دورة  کودکان   é
و  دارند  قرار  پيش عملياتی  مرحله  در  پياژه  شناختی 
در  چگونه  ندارند.  استدلال کردن  در  زیادی  توانمندی 
این سطح از رشد شناختی، تفکر انتقادی را که لازمة آن 
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استدلال و استنتاج منطقی است، آموزش می دهيد؟
é تدريس ما به عنوان فناور آموزشی نبايد فقط پیاژه محور باشد. 
ويگوتسکی هم شناخت گراست و به موضوع زبان و سکوسازی اهمیت 
می دهد. ما می توانیم با تعامل کودک را به منطقة تقريبی رشدش 
نزديک کنیم. من در پايان تدريس تلويزيونی از نوآموز می خواستم با 
بزرگ ترها در مورد راه حل هايش صحبت کند. به اين ترتیب ارزيابی 

راه حل ها با گفت وگو و تعامل با بزرگ ترها انجام می شد.

é روشی که شما برای آموزش تفکر انتقادی در مدرسة 
است.  داستان  از  استفاده  کردید،  انتخاب  تلویزیونی 
به روش  یا چه مزایایی نسبت  روش شما چه تفاوت 

استفادة مرسوم از داستان در آموزش دارد؟
é قصة کودک بايد نتیجه داشته باشد تا کودک از آن خوشش بیايد. 
قصه ها معمولًا با تم اخلاقی گفته می شوند. نوآموز در قصه متوجه 
می شود اين کار بد يا خوب است. در قصه ای که من ارائه دادم، فقط 
راه حل ها بیان شد، ولی قضاوت نشد. طبقه بندی نکرديم که کدام راه حل 

خوب يا کدام اشتباه است. تشخیص را بر عهدة خودشان گذاشتیم.

é روش شما در اصطلاح نوآوری نرم افزاری و روشی 
از  است.  کودکان  به  تفکر  مهارت های  آموزش  در 
لحاظ سخت افزاری و ابزاری )رسانه( چگونه می توان 

مهارت های تفکر را به کودکان آموزش داد؟
é بازی های کاتامینو9 و تنگرام10 برای تقويت مهارت حل مسئله 
در نوآموزان سنین پیش دبستانی و بالاتر مناسب است. من در بازی 
تنگرام که برای گروه سنی پنج سال به بالا مناسب است، هفت 
شکل هندسی را در اختیار نوآموز قرار می دادم تا با آن ها بی نهايت 
شکل بسازد. می توانیم خودمان برای تقويت مهارت های ذهنی و 
حرکتی بازی تولید کنیم. مثلًا چند مسیر روی مقوا در نظر می گیريم و 
دانش آموز با فوت کردن با نِی، توپ ها را در مسیرهای گوناگون هدايت 

می کند تا ببیند از کدام راه سريع تر می تواند توپ را وارد دروازه کند.

é روش های تدریس تفکر انتقادی شما در آموزش تلویزیونی 
و حضوری چه تفاوت هایی با هم دارند؟

é در تفکر انتقادی، يادگیرنده را در مسیرهای گوناگون فکری قرار 
می دهیم و تفسیر راه حل را بر عهدة خودشان می گذاريم. انتظار داريم 
کودک پنج ساله در آخر، با توجه به طرحوارة شناختی خود، به اين 
نتیجه برسد که کدام راه حل بهتر است. تفاوتش با حل مسئله همین 
است. چرا که در حل مسئله راه حل ها را طبقه بندی می کنیم. يکی از 
فعالیت هايی که در کلاس حضوری به پرورش تفکر انتقادی کمک 
می کند، دسته بندی براساس چند ويژگی است. مثلًا کارت تصوير چند 
جانور در اختیار نوآموز قرار می گیرد تا آن ها را براساس غذا، محل 
زندگی و نوع حرکت دسته بندی کند. همچنین، در کلاس حضوری، 
بعد از قصه، با بچه ها بحث و گفت وگو می کنیم که اين به پرورش 

تفکر نقاد کمک زيادی می کند. اما انجام اين کار در مدرسة تلويزيونی 
امکان پذير نیست و اين کار را به اولیا واگذار می کنیم. هیچ چیزی 
جايگزين کلاس های حضوری و ارتباط حضوری نمی شود، اما فناوری 

هست که فرايند را تسهیل کند.

به  آموزش  در  را  ایران  تلویزیونی  مدرسة  عملکرد   é
کودکان سنين پيش از دبستان چگونه ارزیابی می کنيد؟

é مدرسة تلويزيونی در سال اول يعنی در سال تحصیلی 1399-
1398 برای نوآموزان پیش دبستانی برنامه ای نداشت، اما با توجه به 
اهمیت اين دوره، در سال دوم هر روز 15 دقیقه تدريس در مدرسة 
تلويزيونی به دورة پیش دبستان اختصاص پیدا کرد. از آنجا که محتوای 
چاپی رسمی برای پیش دبستانی نداريم و اين دوره غیرمتمرکز است، 
وقت زيادی صرف می کرديم تا متناسب با يازده هدف اصلی آموزش 
کودکان پیش دبستانی، تدريس خلاقانه ای داشته باشیم. تعامل و 
درگيری نوآموز در یادگيری، رکن اساسی آموزش است. 
سعی می کرديم شبیه سازی کنیم که انگار تعامل وجود دارد. بعد از طرح 

سؤال، کمی مکث می کرديم و بعد پاسخ می داديم.
در آموزش های پیش دبستانی معلم حتماً بايد با لحن مناسبی شعر 
بخواند يا در قسمت هايی از نمايش خلاق، تن صدايش را تنظیم 
کند. برای انجام برخی از اين کارها در مدرسة تلويزيونی محدوديت 

داشتیم. 

é در آخر بفرمایيد برای آموزش انواع دیگری از تفکر 
)مثلًا تفکر خلاق و حل مسئله( به کودکان پيش از دبستان 

چه روشی را توصيه می کنيد؟
é برای آموزش تفکر جانبی يا تفکر واگرا، تفکر خلاق و حل مسئله، 
قصه و بازی بسیار کمک کننده است. البته قبل از آن، جلب توجه و 
ايجاد انگیزه مهم است. ارزشیابی پايانی نیز می تواند در قالب بازی 
انجام شود. نوآموز را در موقعیت هايی قرار دهیم که لازم باشد حل 
مسئله کند. مثلًا »اين بطری آب شماست. بايد آن را پر کنی و با خودت 
ببری تا وقت تشنگی از آن استفاده کنی. اما اين بطری سوراخ شده 
است. حالا چه کار می کنی که آب بطری هدر نرود؟« آموزش جدول 

شگفت انگیز نیز به حل مسئله کمک می کند.
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1. Camtasia
2. Captivate
3. Storyline
4. Zoom Skyroom 
5. Zoom
6. Gamification
7. Wearable Technology
8. Magic Book
9. Katamino
10. Tangram



مهدی کماسی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

آموزش نرم افزار اینشات1
برنامةکاربردیاینشاتجزومحبوبتریننرمافزارهای
ویرایشعکسوویدئواست؛بهشکلیکهاگربخواهیم
10نرمافزارتولیدمحتوادرگوشیرارتبهبندیکنیم،
اینحوزه در اول نرمافزار اینشاتجزوسه نرمافزار
محیط داشتن بهدلیل اینشات گرفت. خواهد قرار
کاربریسادهوروان،بهتازگیموردتوجهافرادبسیاری،
حال در که اکنون و گرفته قرار معلمان، بهخصوص
آموزشنرمافزاراینشاتهستیم،هزاراننفردرسراسر
دنیادرحالساختوویرایشویدئوبااستفادهازاین
و ترفندها نرمافزاری هر هستند. کاربردی نرمافزار
قابلیتهایخاصخودراداردکهافرادزیادیازوجود
چنینقابلیتهاییبیخبرند.نرمافزاراینشاتنیزازاین

قاعدهمستثنانیستوترفندهایخاصخودرادارد.

باهمشروعمیکنیم
پـس از ورود به نرم افـزار، 
پنجره ای بـاز مـی شـود کـه 

ســه بخـش را دربر می گیرد: ويدئو، 
تصويرها و کولاژ. در ادامه هر يک 
از آن ها را معرفی می کنیم و توضیح 

می دهیم.

برشزدنویدئوها
يکی از قابلیت های پرکاربرد در نرم افزار اينشات، برش ويدئوست. 
برای اين کار کافیست پس از انتخاب ويدئوی مورد نظر، بین آيکون های 
موجود در پايین صفحه، آيکون مربوط به قیچی و سپس Trim يا Cut را 
انتخاب کنید و سپس بخش )اسلايدر(های موجود در قسمت پايینی ويدئو 
را در مکانی قرار دهید که می خواهید روی آن تمرکز کنید. سپس بر روی 
علامت درست )تیک( موجود در سمت راست کلیک کنید. بدين ترتیب 

می توانید ويدئوی خود را به بخش های کوتاه يا طولانی تر تبديل کنید.

ترکیبوتقسیمویدئوها
يکی ديگر از قابلیـت های اينشـات، ترکیـب و تقسیم بندی ويدئو به 

بخش های کوچک تر است. با اين ترفند قادر خواهید بود ويدئوهای خود 
را در بخش های کوچک تری ويرايش کنید و افکت ها و ديگر تغییرات 
موردنظر را فقط در بخشی از آن انجام دهید نه در تمام ويدئو. برای اين 
کار روی گزينة Trim کلیک و بخش Split را انتخاب کنید. حال دو 
خط سفید مشاهده می کنید که يکی از آن ها خط های قرمز دارد. آن را 
به بخش جلويی و پشت محلی که می خواهید ويدئوی شما تقسیم شود 
حرکت دهید. بعد از انجام اين کار روی علامت درست ضربه بزنید تا 

تقسیم بندی انجام شود.
و اما در مورد ترکیب ويدئوها، اين ويژگی کمک خواهد کرد چندين کلیپ 
و ويدئو را با يکديگر ترکیب کنید. برای اين عمل کافی است ويدئوهای 

مورد نظر خود را با آيکون + موجود در نوار ويدئو انتخاب و اضافه کنید.
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تنظیماتمربوطبهویدئوها
بـرای انجــام تنظیـمات روی ويدئوهای 
 video از قبل تهیه شده، بايد وارد بخـش
با  را  خـود  ويدئـوهای  ويـرايش  و  شويم 
قابلیـت هـای بی نظیر موجود در اين نرم افزار 
شروع کنیم. از مجموعه قابلیت های مهمی که 
اين نرم افزار )در بخش ويدئو( دارد، می توان به 

اين موارد اشاره کرد:

اینشاتوفارسینویسی
مسلم است خط و زبان فارسی برای اينشات 
يکی از نیازهای ماست. برای افزودن فونت فارسی 
 ،text به نرم افزار اينشات، بعد از ورود به قسمت
به بخش فونت ها برويد، افزودن فونت را لمس 
کنید و فونت مورد نظر خود را از مسیری که آن 
را ذخیره کرده ايد، بارگذاری کنید. برای استفاده از 
Farsi fonts- فونت های فارسی از اين لینک

irsocialmedia.com استفاده کنید.



چسباندندراینشات
چسباندن )کلاژ( تصويرها نیز يکی از نیازهاست. به صورت عامیانه، 
چسباندن همان استفاده از چند تصوير در يک تصوير است. مثلًا 
زمانی که قصد داريم دو عکس را با يکديگر مقايسه کنیم، چسباندن 
کاربرد دارد. برای چسباندن، 
اولیة  فهرست  همان  در 
نرم افزار، آيکون آن را لمس 

کنید تا وارد شويد.

از  شش تايی  فهرستی  تصوير  هر  لمس  با   
قابلیت ها برای هر تصوير نمايان می شود. گزينة 
اول swap است که امکان می دهد تصوير خود را با 
ديگر تصويرها جابه جا کنید. گزينة دوم flip است که 

 rotate تصوير را برعکس يا همان آينه می کند. گزينة سوم
است. با کمک اين گزينه قادر به چرخاندن عکس خواهید بود. 
گزينة بعدی crop يا برش تصوير است که می توانید اندازة 
 replace تصوير را به میزان دلخواه کوتاه کنید. در بخش
را  ديگری  تصوير  حاضر،  حال  عکس  جای  به  می توانید 
جايگزين کنید. گزينة آخر که delete است، کمک می کند 

تصوير موردنظر خود را حذف کنید.

تصویرهادراینشات
آمـوزش  بخــش  آخـرين  به 
 PHOTO نرم افـزار اينشات يعنی
می رسیم. يکی از کاربردهای مهم 

اين بخش، علاوه بر ويرايش و زيباسازی، ساخت بنرهای تبلیغاتی 
است که به سادگی و با کمک گزينه های text و sticker قابل 
ساختن است. علاوه بر آن، در اين قسمت می توانید يک تصوير را 

از گالری انتخاب و شروع به ويرايش آن کنید.

افکت
افکت ها يکی از گزينه های زيبايی بخش در اينشات هستند که 
می توان از آن ها برای زيبايی و جذاب شدن کلیپ استفاده کرد. برای 
استفاده از افکت، بعد از بازشدن دسته بندی، روی Effect کلیک کنید تا 

با دسته ای از افکت ها روبه رو شويد.

افزودنمتنواستیکربهویدئو
متن و استیکر يکی از ويژگی های ضروری برای هر نرم افزار ويرايش 

ويدئوست که اينشات نیز از اين قاعده مستثنا نیست. برای افزودن متن به 
ويدئو در اينشات، شما بايد از آيکون text موجود در پايین صفحه استفاده 
کنید. همچنین می توانید تغییرهای موردنظرتان را برای نوشته، از جمله 

استايل و فونت، اعمال کنید.
علاوه بر اين، می توانید با استیکرهای ثابت و متحرک موجود در اين 
نرم افزار کلیپ های خود را زيباتر کنید. البته ناگفته نماند، باز هم برخی 
امکانات ديگر مانند برخی استیکرها در اين نرم افزار پولی هستند و برای 

استفاده از آن ها بايد مبلغی را پرداخت کنید.

در بخش كلاژ شما 
و  لايه بندی  گالری،  قسمت  سه 
حاشیه بندی را مشاهده می کنید. 
تصويـرهای  گالـری  بخش  از 
بعد  کنـید.  انتخاب  را  خـود 
گزينــة  تصـويـر،  انتخاب  از 
layout را لمس کنید تا لايه بندی 
تصويرها را با توجه به تعـداد آن ها 

شخصی سازی کنید.
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پینوشت
1. Inshot

فیلم آموزشی 
اينشات



 ذهنچگونهاطلاعاتراپردازشمیکند؟
افراد در طول روز به طور مداوم در معرض حجم عظیمی از اطلاعات 
حسی قرار می گیرند. حافظة حسی بسیاری از اين اطلاعات را فیلتر 
می کند، اما اثری از مهم ترين موارد را به اندازه ای نگه می دارد تا 
بتوانند وارد حافظة کاری شوند. برای مثال، وقتی در کلاس درس 
دانش آموز پاسخ سؤال رياضی را که روی تخته نوشته است می دهد، 
حافظة حسی او اطلاعات دريافتی خود را دربارة صداهايی که از حیاط 
مدرسه می آيند، پرنده ای که لبة پنجرة کلاس نشسته است، و حرکات 
هم کلاسی های خود، پس می زند و فقط بر سؤالی که از او پرسیده 

می شود تمرکز می کند.

حافظهچگونهکارمیکند؟
شنیدن
دیدن

لمسکردن
بوییدن
چشیدن

حافظهحسیحافظهکوتاهمدتحافظهبلندمدت
تکرار

تکرار

بازیابی
دقت

اطلاعات از حافظة حسی به حافظة کاری وارد می شود. در آنجا 
يا پردازش می شوند يا کنار گذاشته می شوند. حافظة کاری معمولًا 
می تواند بین 5 تا 9 مورد از اطلاعات را در يک زمان نگه دارد. اين 

نکته در نظريه بار شناختی خیلی مهم است.
وقتی مغز افراد اطلاعات را پردازش می کند، آن ها را دسته بندی 
می کند و به حافظة  بلندمدت می فرستد. اين اطلاعات در حافظة 
 بلندمدت در ساختارهايی اطلاعاتی به نام »طرح واره« ذخیره می شوند. 
در اينجا اطلاعات براساس اينکه دانش آموزان چطور از آن ها استفاده 
می کنند، دسته بندی می شوند. بنابراين، برای مثال، برای مفاهیمی 

مثل سگ، گربه، پستاندار و حیوان، طرح واره های متفاوتی دارند.

مریم فلاحی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی 

و آموزگار ابتدایی منطقه 18 تهران

و تقسیم آن بر حافظه کاری
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اشاره
هریکازمااینتجربهراداشتهایمکهباوجودتوجهوتمرکز،
برای و نشویم متوجه را مخاطبی از ارائهشده اطلاعات گاهی
فهمیدننیازمندتلاشبسیاروزمانبیشترباشیم.بهاینپدیده
»بارشناختی«گفتهمیشود.یعنیبهنظرمیرسدپردازشوفهم
اطلاعاتدریافتیبیشازتوانشناختیمابهعنوانشنوندهاست.
زمانیکهبارشناختیبالایااضافیباشد،بهپیامدهاییهمچون
نبودتمایلبهیادگیری،یادداریودرکاطلاعاتمنجرمیشود.

کلیدواژهها:بارشناختی،یادگیری،یادداری،آموزش،تدریس،
معلم،دانشآموز

فیلم توضیح 
حافظه کاری



 نظریةبارشناختیچهمیگوید؟
از آنجا که حافظة کاری گنجايش محدودی دارد، روش های آموزشی 
بايد از فعالیت های اضافه ای که به طور مستقیم به فرايند آموزش مربوط 
نمی شوند، اجتناب کنند. برای مثال، تصويری از يک گل که تک تک 
قسمت های آن برچسب گذاری شده باشد، کمتر از تصويری از همان 
گل که عنوان قسمت های آن، به جای برچسب گذاری، فهرست شده 

باشند، بر حافظة کاری فشار می آورد.

 چرخةایجادبارشناختی
فهم مطالب و موضوعات متعدد نیازمند ايجاد ارتباط میان اطلاعات 
متفاوتی است که در حافظة فعال و حافظة درازمدت وجود دارند. زمانی 
که ما اطلاعاتی را به طور فوری دريافت می کنیم، ذهن برای معنا 
بخشیدن به آن ها، اطلاعاتی را از حافظة درازمدت بازخوانی می کند، 
که  زمانی  می کند.  سازمان دهی  و  می دهد  قرار  هم  کنار  را  آن ها 
اطلاعات جديدی ارائه می شوند، لازم است پیش نیازهای آن نیز مطرح 
شوند، چرا که در صورت نبود اطلاعات و داده های کافی، معناسازی و 
فهمیدن بسیار سخت و غیرممکن خواهد شد. رابطة بین حافظة فعال و 

درازمدت ارتباطی دوطرفه است )افغانی داهلان1، 2016(.
باشند، ذهن سعی  ناآشنا  و  ارائه شده جديد  زمانی که اطلاعات 
می کند از اطلاعات انباشته شده در حافظة درازمدت استفاده کند و 
زمانی که اطلاعات موجود در حافظة درازمدت برای فهمیدن کافی 
نباشند، ذهن به حافظة فعال مراجعه می کند. در واقع، حافظة فعال با 
دريافت اطلاعات جديد تقويت می شود، ولی اگر تمام اطلاعات لازم 
نیز ارائه شوند و سازمان دهی آن درهم ريخته و نامناسب باشد، به 

سردرگمی و ابهام و در نتیجه نبود درک صحیح منجر می شود.

برگ

گل

ساقه

میوه

ریشه

میوه
برگ
ریشه
گل
ساقه

 چرابرخیازدانشآموزانمیادنمیگیرند؟
گاهي دلايل اين موضوع را می توان با استفاده از کاربرد نظرية بار 

شناختی توضیح داد و توجیه کرد:

 بارشناختیهمیشهنامطلوبنیست!
 در ابتدا مثالی از هر دو نوع بار شناختی نامطلوب می آوريم و ضمن 

آن ها دربارة بار شناختی مطلوب توضیح می دهیم:

● مثالی از بار شناختی درونی در آموزش: زمانی که معلم 
از لغات تخصصی و پیچیده و غیرقابل فهم در تدريس استفاده می کند 

که دانش آموزان آن ها را متوجه نمی شوند.

که  زمانی  آموزش:  در  بيرونی  بار شناختی  از  مثالی   ●

احتمال دوماحتمال اول

بار شناختی بيرونیبار شناختی درونی

اطلاعات ارائه شده جديد و پیچیده اند 
نداشـتن  به خاطـر  دانـش آمـوزان،   و 
اطلاعات مرتبط در ذهن و در نتیجه 
نبود سازمان دهی محتوا، قادر به فهم 

آن ها نیستند.

اطلاعـات ارائه شـده جديـد نیسـتند 
و همـة اطلاعـات مرتبـط در ذهـن 
دانش آموزان وجود دارند، اما به خاطر 
ارائة بد و غیرسازمان دهی شدة محتوا، 
دانش آموزان قادر به دريافت و فهم آن 

نیستند.

ايـن احتـمال بـه ماهیـت محتـوای 
ارائه شده مربوط است.

اين احتمال به خاطر ارائة بدِ محتوا و 
تحمیل شده از بیرون است.
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دانش آموزان به دلیل نبود انسجام و سازمان دهی مناسب در کلام و 
تدريس معلم، درس را متوجه نمی شوند.

بار شناختی مطلوب به تلاش هايی ذهنی اشاره می کند که در 
آن از اطلاعات متعدد برای يادگیری راحت تر و سريع تر استفاده 
می شود. برای مثال، زمانی که شما سعی می کنید برای تفهیم يک 
مفهوم از درس شیمی به دانش آموزانتان، از اطلاعات متعدد ديگری 
در زمینه های فیزيک و زيست استفاده کنید، اگرچه فعالیت ذهنی 
دانش آموزان برای پردازش اطلاعات زياد شده است، اما می توان 
اطمینان حاصل کرد که آن ها مفهوم شیمی را به خوبی فهمیده و به 

حافظة درازمدت سپرده اند.

 کاربردنظریةبارشناختیدرآموزش
نظرية بار شناختی به معلم کمک می کند آموزش خود را طوری 
طراحی کند که از فشار روی حافظة کاری دانش آموزان خود بکاهد 

تا آن ها بتوانند بهتر ياد بگیرند و ديرتر فراموش کنند. برای 
کاهش بار شناختی وارد بر ذهن دانش آموزان می توان 
به روش های گوناگون از نظرية بار شناختی در فرايند 

آموزش بهره برد:

به  کارگيری هم زمان کانال های صوتی و 
تصویری

يکی از بهترين روش ها برای غلبه بر اثر توجه تقسیم 
شده اين است که تعدادی از اطلاعات تصويری را با اطلاعات 
صوتی ترکیب کنیم و از ظرفیت اين کانال هم استفاده کنیم. اين 
اقدام از بار شناختی حافظة تصويری می کاهد، زيرا هم زمان از کانال 
صوتی استفاده می شود که فضای مخصوص به خودش را دارد. برای 
مثال در مطالعه ای که در سال 1998 در مارِنو انجام شد، محققان 
به اين نتیجه رسیدند که وقتی به دانش آموزان انیمیشنی نشان داده 
می شود که با صدای راوی همراه است، بهتر از زمانی ياد می گیرند که 
انیمیشن به همراه متن و بدون صدا پخش می شود )اسويلر2، 2010(.

ارائة مطالب متناسب با سطح دانش آموزان
کاملًا بديهی است که هر قدر دانش آموز در زمینة خاصی اطلاعات 
و تجربة بیشتری داشته باشد، محتوا و داده های بیشتری در طرح واره 
خود در اختیار خواهید داشت. به همین دلیل، بهتر است معلم مطالب 
آموزشی خود را با سطح دانشِ دانش آموزانش هماهنگ کند. برای 
انجام درست اين کار می توان به ارزيابی از دانش آموزان پرداخت و 
يا از آن ها خواست میزان آشنايی شان با موضوع موردنظر را توضیح 
دهند. هر معلمی بايد در نظر داشته باشد: چیزی که برای او واضح 

است، ممکن است برای دانش آموزانش پیچیده باشد.

کاهش شکاف ذهنی
و هدف  کنونی  موقعیت  از  افراد  ذهن  فاصلة  به  ذهنی  شکاف 

مطلوب اشاره دارد. اگر اين شکاف خیلی بزرگ باشد، حافظة کاری 
دانش آموزان با بار اضافه روبه رو می شود. اين اتفاق غالباً در مورد 
مسائل پیچیده و در مواقعی رخ می دهد که دانش آموزان بايد به صورت 
معکوس از هدف به موقعیت کنونی حرکت کنند. اين کار به نگهداری 
اطلاعات زيادی در حافظة کاری نیاز دارد. تمرکز بر هدف نیز به نوبة 
خود تمرکز را از اطلاعاتِ فراگرفته شده دور می کند و تأثیر آموزش از 

قبل هم کمتر می شود.
مثال های  اين است که  راه های کاهش شکاف ذهنی  از  يکی 
بخواهیم  آن ها  از  يا  دهیم  نشان  دانش آموزان  به  را  حل شده ای 
به  را  مشکل  اينکه  يا  کنند  کامل  را  نیمه حل شده  مسئله های 
قسمت های کوچک تر تقسیم کنیم. اين نوع رويکردها برای کاهش 

بار شناختی بسیار مفیدند و باعث می شوند آموزش مؤثرتر شود.

جلوگيری از تشکيل توجهِ تقسيم شده
وقتی منابع متعددی از اطلاعات صوتی يا منابع زيادی 
از اطلاعات تصويری، مانند نمودار، برچسب و متن، 
هم زمان به دانش آموزان ارائه می کنیم، توجه بین 
بار  منجربه  فعالیت  اين  می شود.  تقسیم  آن ها 
شناختی اضافه می شود و ايجاد طرح واره های جديد 
را سخت تر می کند، ولی وقتی اطلاعات تصويری 
را با هم ادغام می کنیم، اين اثر کمتر می شود. مثلًا 
به جای اينکه توضیحات را در کادری جداگانه در کنار 
نمودار بنويسیم، می توانیم آن ها را وارد نمودار کنیم. برای چند منبع 
اطلاعاتی شنیداری هم همین قضیه صدق می کند. برای مثال، اگر 
با دانش آموزان دربارة موضوع خاصی صحبت می کنیم، بايد هر نوع 
منبع مزاحم صوتی، مانند صدای افراد ديگر يا موسیقی را قطع کنیم.

 جمعبندی
آشنايی با مفهوم بار شناختی، انواع آن و تأثیر آن در آموزش، از آنجا 
مهم است که می تواند به معلمان کمک کند به صورت موفقیت آمیزتری 
اطلاعات بدهند و به آموزش و تدريس بپردارند و احتمال يادگیری و 

فهم مطالب ارائه شده به دانش آموزان را افزايش دهند.
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ريشه بيشتر انحرافات دينی و اخلاقی نسل جوان را در لابه لای افکار و عقايد 
آنان بايد جستجو کرد... اگر مشکلی در راهنمايی اين نسل باشد بيشتر در 
فهميدن زبان و منطق او و روبرو شدن با او با منطق و زبان خودش است ... 
اين نسل برخلاف آنچه ابتدا به نظر می رسد لجوج نيست و آمادگی زيادی برای 

دريافت حقايق دينی دارد. (از کتاب مسئله حجاب، جلد يك صفحه ۱۳)
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